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Wspaniały wyraz patriatyzma polskiej klasy robotniczej

Plan . ” globalnej w I kwartale rb.
został . przez cały przemysł w 193,1 proc.

Mimika! Państwowe! Komisji Planowania Gospodarczego

W dniu dzisiejszym obchodzimy
83 rocznicę urodzin 

W. I Lenina

l Wykonanie planu 
produkcji 

przemysłowej
Według wstępnych danych glo 

•Halna Produkcja przemysłu socja 
Jistyeznego według wartości w ce 
nach niezmiennych wzrosła w 
I kwartale o 15 proc. w porówna 
ni u z I kwartałem 1952 r. Plan 
produkcji globalnej przemysłu so 
cjalistycznego na I kwartał 1953 
r. według wartości w cenach nie 
zmiennych został wykonany przez 
cały przemysł w 103,1 proc.

Przedsiębiorstwa przemysłowe 
podległe poszczególnym minister
stwom wykonały plan globalnej 
produkcji przemysłowej, jak na
stępuje:

Procent wykonania planu 
na I kwartał 1953 r. 

Ministerstwo Hutnictwa 104
Ministerstwo Górnictwa 104
Ministerstwo Energetyki 101
Ministerstwo Przem. Maszynowego 105 
Ministerstwo Przerrt, Chemicznego 99 
Ministerstwo Przemysłu Drzewne

go i Papierniczego 100
Ministerstwo Przemysłu Materia

łów Budowlanych 103
Ministerstwo Przem, Lekkiego 104 
Ministerstwo Przemysłu Rolnego 

i Spożywczego 100
Ministerstwo Przemysłu Mięsnego

i Mleczarskiego 113
Ministerstwo Przemysłu Drobnego 

i Rzemiosła 105
Przedsiębiorstwa przemysłowe 

Min. Handlu Wewnętrznego 109 
Przedsiębiorstwa przemysłowe 

Ministerstwa Kolei 106
Przedsiebiorstwa przemysłowe 

Ministerstwa Transportu Drogo
wego i Lotniczego 108

Przedsiębiorstwa przemysłowe 
Ministerstwa Żeglugi 100

Przedsiębiorstwa przemysłowe 
Ministerstwa Leśnictwa 91
W I kwartale 1953 r. wyprodu

kowano ponad plan znaczne ilo
ści wielu ważnych wyrobów prze 
myślowych, między innymi wyro 
bów walcowanych, rud żelaza, 
miedzi elektrolitycznej, ołowiu ra 
fetowanego, rud cynkowo - oło
wianych, samochodów ciężaro
wych i osobowych, motocykli, ro
werów, silników elektrycznych, 
traktorów, węgla kamiennego, ko 
Hesu, olejów do silników Diesla, 
barwników, penicyliny, opon. ce
mentu, szkła okiennego, papy, od 
błotników radiowych, porcelany 
stołowej, tkanin bawełnianych,

Wyniki wykonania Narodowego Planu Gospodarczego na r. 
(953 w dziedzinie rozwoju przemysłu, rolnictwa, transportu, in
westycji, budownictwa i obrotu towarowego przedstawiają się w 
I kwartale 1953 r, następująco:

wełnianych, lnianych i jedwab
nych, pończoch damskich, obuwia 
skórzanego i gumowego, mięsa, 
konserw mięsnych i rybnych, wę 
dlin, olejów i tłuszczów rafinowa 
nych, soli, piwa, wina, mydła do 
prania.

Równocześnie jednak niektóre 
ministerstwa nie osiągnęły w pel 
ni planowanych zadań w zakresie 
produkcji ważnych wyrobów prze 
myślowych. Ministerstwo Hu tnie 
twa nie osiągnęło w pełni zadań 
planu w zakresie produkcji su
rówki i cynku, Ministerstwo Gór 
nictwa w zakresie wydobycia ro 
py naftowej i produkcji niektó
rych przetworów naftowych, Mi
nisterstwo Przemysłu Maszynowe 
go w zakresie niektórych typów 
obrabiarek do obróbki skrawają 
cej, taboru kolejowego, maszyn i 
narzędzi rolniczych oraz łożysk 
tocznych, Ministerstwo Przemy
słu Chemicznego w zakresie pro
dukcji kwasu siarkowego i sody, 
Ministerstwo Przemysłu Materia
łów Budowlanych w zakresie pro 
dukcji cegły

II. Rolnictwo
W związku ze wzmożonymi do 

stawami środków produkcji dla 
rolnictwa oraz bardziej korzyst 
nymi ńiż w roku ubiegłyim wa
runkami atmosferycznymi, wio 
senna akcja siewna w I kwarta
le br. przebiegła na ogół spraw 
niej niż w roku ub.

Rolnictwo otrzymało w I kwar 
tale br. — 2234 traktory w prze 
liczeniu na traktory o mocy 15 
KM, tj. o około 21 proc. więcej 
aniżeli w odpowiednim okresie 
roku ubiegłego. Liczba trakto
rów w Państwowych Ośrodkach 
Maszynowych według stanu na 
koniec kwartału wzrosła w po
równaniu z r. ub. o około 44 
proc., w Państwowych Gospo
darstwach RolnyCh o około 16 
proc.

W I kwartale 1953 r. liczba 
Państwowych Ośrodków Maszy 
nowych zwiększyła się o 43, w 
rezultacie czego ogólna liczba 
Państwowych Ośrodków Maszy 
nowych według stanu na 31. 
III. 1953 r. osiągnęła 368. W I 
kwartale br. Państwowe Ośrodki 
Maszynowe przeszkoliły 5,8 tys. 
traktorzystów.

W I kwartale 1953 r. powstał 
ło ponad 2000 nowych spółdziel
ni produkcyjnych. Liczba spół
dzielni produkcyjnych według 
stanu na 31, III. 1953 r. osiągnęła 
7034.

Plan skupu trzody chlewnej 
mięsno - słoninowej został prze
kroczony w I kwartale br. o 3 
proc., bekonowej o 2 proc., by
dła o 19 proc., jaj o 30 proc., wa 
rzyw o 95 proc. Nie został w peł 
r>\ wykonany plan skupu mle
ka. Skup trzody chlewnej mię
sno - słoninowej wzrósł w po
równaniu z I kwartałem ub. r. 
o 31 proc., bekonowej o 42 proc.,

jaj o 57 proc., mleka o 10 proc., 
warzyw o 97 proc.

HI. Transport $ łączność
Plan przewozów ładunków na 

kolejach normalnotorowych w I 
kwartału 1953 roku został wyko
nany 'W 101 proc., plan przecięt
nego dobowego załadunku w» 102 
proc. Średniodobowy załadunek 
na kolejach normalnotorowych 
wzrósł w I kwartale, o 11 proc., 
przewozy ładunków o 13 proc., 
w porównaniu z odpowiednim o- 
kresem 1952 roku.

Koleje normalnotorowe nie o-
(Giąg dalszy na srtr, 2)
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Na zdjęciu: Plakat radzieckiego wydawnictwa ,,Sztuka" 
z napisem „Pokój narodom“ Fot. — CAF

Nasz komentarz

Ryhacy musza lawie śledzia
Siedź jest rybą zawsze poszukiwaną na naszym rynku i zaw

sze posiada u klientów wielki popyt. Śledzia nigdy nie ma za 
dużo, przeciwnie, w chwili obecnej posiadamy go na rynku o wie
le za mało. Zastanówmy się nad jedną z przyczyn tego braku.

Tak się utarło, że celem naszych połowów na Bałtyku jest, nie
mal wyłącznie dorsz, jedynie część rybaków łowi obok niego pew
ne ilości ryby innych, lepszych gatunków. Dzieje się tak mimo, 
iż w pewnych okresach na Bałtyku pojawia się śledź w dość po
ważnych ilościach, przebywa niedaleko naszych brzegów' i powi
nien być przez wszystkich rybaków7 masowo odławiany jako ry
ba, która zawsze znajduje nabywców i jest pod względem odżyw
czym bardziej wartościowa.

Niestety, możliwość zwiększenia odłowów śledzia na naszych 
wodach została w ciągu ostatnich tygodni całkowicie zaprzepasz
czona przez kierownictwu połowowe „Arki“ i spółdzielni rybac
kich. Już w dniu 16 marca na łowiskach T-4,5 i U-4,5,6 pojawił 
się śledź. Kutry indywidualne dokonujące tam połowu, łowną 
tam wtedy do 50 proc. śledzia,

W tym samym czasie kutry „Arki“ i spółdzielcze nadal go»- 
nią za dorszem, nie poświęcając śledziowi należytej uwagi. Jak 
nas informuje ZRM, również serwis połowowy przemilczał po
jawienie się śledzia, wskutek czego kutry indywidualne utraciły 
około 100 te« tej wartościowej ryby.

Dla przykładu weźmy wyniki połowów z ub. soboty. Kutry 
arkowskie wróciły do portu nieraz z doskonałymi wynikami, ale 
wyniki ich były tylko ilościowe. Np. załoga „Wła 23“ z szyprem 
Meggcrem w ciągu 5 clnj złowiła 16.829 kg ryby. w tym 790 kg 
ffądry. Resztę połowu stanowił dorsz. Podobnie było i na in
nych kutrach. W spółdzielni „Jedność Rybacka“ śledzia nie łowi 
się wcale, gdyż kierownictwo połowowe zapomniało o konieczno
ści przygotowania odpowiednich sieci śledziowych.

Jak wielkie możliwości zostały w c;ągu ub. tygodni zmar
nowane, niech świadczy następujący wynik: SZYPER MIKO
ŁAJ NACHAJSKI z kutra indywidualnego „Gdy 42“ po jednym 
dniu połowu przyw iózł w ub. sobotę do portu 3.300 kg ryby, w 
tym 2.700 kg śledzia.

Ktoś tu nie jest w porządku. Trudno znaleźć usprawiedli
wienie w' tym, że kierownictwa przedsiębiorstw zapomniały o 
możliwościach łowienia śledzia, mimo specjalnego okólnika 
OZEM, wyraźnie nakazującego przestawienie się na połowy ryby 
wyższej jakości, (ezes)

Układ polsko-radziecki z 21.IV 1945 r.
stworzy! wszelkie warunki

do wszechstronnego rozwoju naszej ojczyzny
Wywiad z wiceprezesem lady Ministrów ?. Sede

Depesze z okazji 8 rocznicy 
podpisania polsko-radzieckiego

układu © przyjaźni
Do
Przewodniczącego Rady Państwa 
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej 
Towarzysza A. Zawadzkiego

Warszawa
Proszę Was, Towarzyszu Przewodniczący, o przyjęcie 

przyjacielskich gratulacji od Prezydium Rady Najwyższej 
ZSRR i ode mnie osobiście w związku z 8 rocznicą podpisa
nia układu o przyjaźni, pomocy wzajemnej i współpracy po
wojennej między Związkiem Radzieck im a Polską Rzeczą- 
pospolita Ludową.

K. WOROSZYŁOW 
* * • ^ 

Do
Prezesa Rady Ministrów 
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej 
Towarzysza B. Bieruta

Warszawa
Z okazji 8 rocznicy układu radziecko - polskiego o przy

jaźni, pomocy wzajemnej i współpracy powojennej prze
syłam Rządowi Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej j Wam 
osobiście, Towarzyszu Prezesie, moje serdeczne gratulacje i 
życzenia dalszego umacniania niewzruszonej przyjaźni mię
dzy narodami Związku Radzieckiego i Polskiej Rzeczypo
spolitej Ludowej.

G MALENKOW
• * w

Do
Ministra Spraw Zagranicznych 
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej 
Towarzysza S. Skrzeszewskiego

Warszawa
Przyjmijcie, Towarzyszu Ministrze, moje serdeczne gra

tulacje i najlepsze życzenia z okazji 8 rocznicy podpisania 
układu radziecko - polskiego o przyjaźni, pomocy wzajem
nej i współpracy powojennej.

W. MOŁOTOW

WARSZAWA (PAP). Z okazji 8 rocznicy podpisania polsko 
radzieckiego układu o przyjaźni, pomocy wzajemnej i współpracy 
powojennej wiceprezes Rady Ministrów Tadeusz Gede udzielił 
przedstawicielowi PAP wywiadu, w którym stwierdził:

1, Jakie ma znaczenie układ z 21JV1945 r* 
dla Polski?

— Podpisany w Moskwie, j mokratycznej Polski, rękojmię 
przed 8 laty, w dniu 21. 4. 1945 r.! jej potęgi, jej (rozkwitu*
polsko - radziecki układ o przy
jaźni, pomocy wzajemnej i współ 
pracy powojennej jest dokumen 
tern. wielkiej wagi w dziejach 
narodu polskiego.

Układ ten, wynikający z nowe 
go biegu historii, zapoczątkowa
nego Wielką Rewolucją Paździor 
nikową, wynikający ze Stalinów 
skiej polityki przyjaźni między 
narodami, stał się dokumentem 
potwierdzającym zwrot, jaki na
stąpił już wcześniej w stosun
kach polsko - radzieckich.

Układ z 21. 4. 1945 r. ugrunto
wując przyjaźń \ sojusz naro
dów Polski i ZSRR, umożliwił o- 
paroie się Polski Ludowej o po
tęgę mocarstwa socjalistycznego 
— Związku Radzieckiego, a tym 
samym stworzył wszelkie wa-; 
runki do wszechstronnego roz- j 
woju naszej ojczyzny, do budo-j 
wy nowTego, pokojowego życia, i 
do budowy socjalizmu.

Osiem lat mija w dniu dzi-! 
siejszym od chwili, kiedy Wiel- j 
ki Stalin, podpisując osobiście j 
układ, tak scharakteryzował je
go historyczne znaczenie dla 
Polski.

„Znaczenie niniejszego ukła
du“ —- powiedział Józef Stalin — 
„polega na tym, że jest on wy
razem zasadniczego zwrotu w 
stosunkach między obu naroda
mi". Układ ten... „stanowi rę
kojmię niepodległości nowej, de

W ciągu minionych ośmiu lat 
c,d podpisania układu, naród pel 
ski otrzymał niezliczone dowody 
przyjaźni i pomocy Związku Ra 
dzieckiego, o których okazanie' 
nieustannie troszczył się Józef 
Stalin.

Związkowi Radzieckiemu i po
kojowej polityce stalinowskiej za 
wdzięczamy, że znajdujemy się 
w wielkim 800-milionowym o- 
bozie zaprzyjaźnionych narodów, 
że po raz pierwszy w historii 
wszystkie granice łączą nas z 
przyjaciółmi.

W ciągu 8 minionych lat Zwią 
zek Radziecki wielokrotnie na 

(Ciąg dalszy na str. 2)

Przed 1-majowym świętem

We wszystkich zakładach pracy Wybrzeża
robotnicy zaciągają warty produkcyjne

Apel szypra Piechockiego rozszedł się szerokim echem 
wśród rybaków indywidualnych, którzy podejmowaniem dalszych 
zobowiązań pragną uczcić zbliżające się święto 1 Maja. Ostatnio 
nowe zobowiązania podjęło 20 załóg indywidualnych z Helu i Ja
starni.
Rybacy ci w dalszym ciągu po

dejmują walkę o lepszą jakość 
ryby, o socjalistyczną opiekę 
nad taborem i sprzętem rybac
kim, zobowiązują się wychodzić 
na łowiska wcześnie i dzięki te
mu dokonywać o jeden zaciąg 
więcej, a wreszcie — część z 
nich zobowiązuje się do wyjścia 
na połów w pewną liczbę nie
dziel.

Zobowiązania te zgłosiły za
łogi następujących jednostek:
„Hel 28“ (szyper Adamczak, wyj 
dą na połów w 4 niedziele do 
końca pierwszego półrocza br.),
„Hel 73“ (szyper Fryderyk Wał
kowe. wyjdą na połów w 1 nie
dzielę), „Hel 2“, „Hel 19“, „Gdy

gwarancyjnym. Cenne zobowiążą | 
nie produkcyjne podjęła rów- j 
nież załoga wydziału montażu j 
maszyn, która ustawi i przygotu j 
je silnik główny na jednostce do j 
15 maja, zamiast do 10 sierpnia.

Zaciągając wartę 1-maijową ro-7“ (zobowiązują się wychodzić na
morze we wszystkie dni półsztor j botanicy z młodzieżowej brygady 
mowę), „Jas 53“, „Jas 30“ (wy- Rolbieckiego skrócą termin, wy
remontują sposobem gospodar- j konania remontu pomp balasto

wych o 2 dni. Robotnicy ci w 
czasie warty produkcyjnej 'zebra 
li 310 kg metali kolorowych z 
terenu stoczni.

Ogółem załoga Stoczni im. Ko
muny Paryskiej do 18 kwietnia 
zaciągnęła 44 warty I-majowe,

czym swoją jednostkę bez pomo
cy stoczni), „Jas 74“, „Ja® 93“, 
„Jas 52“, „Jas 80“, „Jas 89“. „Jas 
9“, „Jas 4“, „Jas 47", „Jas 59“, 
„Ja-s 91“, „Jas 6“ oraz łódź moto 
rowa „Kuźnica 78“.

* * *
W Stoczni im. Komuny Parys

kiej w Gdyni, odpowiadając na 
apel brygady Rafalskiego, która 
pierwsza stanęła na warcie 1- 
majowej, młodzieżowa brygada 
Włocha zobowiązała się dla 
uczczenia święta 1 Maja wyko
nywać wszelkie roboty za listem

w tym 30 zespołowych i 14 indy-! 
widualnych. W dalszym ciągu j 
meldunki napływają.

* m '*
W ostatnich dniach do wart I 

1-majowych przystąpiła również
załoga Bazy Sprzętu ZBIM w 
Gdyni.

Zreslizew^e
przeitf»ew8

W dyrekcji GPZB — jak 
donosi nam korespondent W. 
Giryn — komisja współza
wodnictwa dzień w dzień o- 
trzymuje meldunki od załóg, 
przedterminowo realizujących 
zobowiązania, podjęte dla ucz 
czenia święta klasy robotni
czej.

Załoga budowy nr R-119 
zakończyła roboty j oddała o- 
biekt na 7 dni przed zaplano 
wanym terminem. Przy budo 
wie tej wyróżnili się murarz 
Józef Serkowski i robotnik 
Kurt Miller. Załoga budowy 
Jezierzyce oddała obiekt do 
użytku na 20 dni przed zapla, 
nowanym terminem. Wyróżni 
li się tu rzemieślnicy ob. Klass 
i Gerach, Załoga budowy nr 
B-34 wykonała z nadwyżką 
podjęte zobowiązania — za
miast zaplanowanych 750 m 
kw. tynku, wykonując 1.190 m 
kw. oraz zamiast przybicia za 
planowanych 500 m kw. su
premy, wykonując 850 m kw.

W realizacji zobowiązań wy
różniła się przodująca bryga 
ga ciesielska ob. Michała Par 
tyczki oraz murarz Ignacy 
Kozłowski i majster Antoni 
Jasnoch.

Brygada murarska ob. Ru
dolfa Pustelniaka, zatrudnić 
na na budowie nr B-J.03, wy
konała 2 podjęte zobowiąza
nia, skracając termin ich wy
konania o 3 dni. Brygada mu 
rarska ob. Franciszka Rintza 
i ciesielska ob. Walczyboka, 
zatrudnione na budowie siłow 
ni w Gdyni, skróciły termin 
zleconych im robót o 3 dni.

Meldunki o realizacji pod
jętych zobowiązań napływają 
nadał.

*
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1J3 rocznicę urodzin W, i. Lenina

Co to jest leninizm?
Widmo komunizmu

po Europie
Klikało, krążyło, rosło,

by ukarać się
mow

25 tych to właśnie powodów

urodził się
zwykły chłopczyk

w oddaleniu 

w Symbirsku

Lenin.

wiosną

^ P°eb’ckim obrazie wyfdzy bez uprzedniego wychowania 
razu Majakowski marksistów*-,1— jeszcze w ramach ustroju ka
ką prawdę, że potrzeby historii 
stwarzają grunt ci la rozwoju 
wielkich indywidualność) i że 
wielkość wybitnych jednostek 
polega na zrozumieniu przez 
nie praw hdstfarycznch oraz u- 
miejętnym wykorzystaniu tych 
praw dla sprawy postępu.

„Widmo komunizmu“ krążyło 
Po Europie jeszcze za życia 
Markka. Ale okres, jaki upłynął 
pomiędzy latami, gdy działali 
Marks \ Engels, a latami, na któ 
re przypada żyęle i działalność 
Lenina, znamionuje rozwój no
wej fazy ustroju kapitalistyczne 
go — imperializmu. W okresie 
tym wszystkie podstawowe sprze 
czności kapitalizmu, a więc 
sprzeczności między pracą j kapj 
tałerń, między różnymi grupami 
finansowymi i mocarstwami im 
perialistycznymi w .ich walce o 
źródła surowców i obce teryto
ria, wreszcie sprzeczność} mię
dzy garstką . panujących naro
dów . „cywilizowanych“ a setka 
mi milionów kolonialnych i pod 
ległych ludów świata — dopro
wadzone zostały do najwyższego 
napięcia — do ostatecznych gra-j 
nic. Wzrost ucisku klasy robot! 
niczej — towarzyszące temu zjawi j 
sku zaostrzenie kryzysu rewolucyj 
nego w krajach kapitalistycznych, 
wzrost wyzysku } ucisku krajów 
kolonialnych i zależnych i towa 
rzysząee temu zjawisku zaostrzę 
nie kryzysu rewolucyjnego w 
tych krajach, narastanie elemen 
tów buntu przeciw imperializ
mowi w tych krajach, nierówno 
mierny rozwój kapitalizmu i 
związane z tym nieustanne pró
by przywracania „równowagi 
sił“ na drodze wojen i podbo
jów — oto momenty charaktery 
styczne dla historii okresu im
perializmu, oto przesłanki leni 
newskiej tezy, że „imperia
lizm“ — to przeddzień rewolucji 
socjalistycznej“.

Komunizm przestawał być

Pitalistycznego — dostatecznie li 
cznyeh kadr kulturalnych } ad
ministracyjnych, że wreszcie 
główną formą walki proletariatu 
z burżuazja musi być walka par 
lamentarna. Organizacja, która 
wyznawała takie - dogmatyczne 
teorie“, nie mogła oczywiście 
stanąć na czele walki o nowy u 
strój społeczny. O tym, że ta
kie „teorie“ zaprowadziły wo
dzów II Międzynarodówki i ich 
następców prosto w ramiona bur 
żuazji, której są dziś jawna a- 
genturą — nie ma tu potrzeby 
się rozwodzić.

Twórca partii prsietariaskisj 
nowego typu

' Lenin w walce z oportuniz 
metn udowodnił, że proleta
riat może i powinien sięgnąć 
po władzę nawet wówczas, 
gdy w danym kraju nie sta- 
nowj on jeszcze większości, 
ale gdy ma możliwość skupie 
nia wokół siebie większości 
wyzyskiwanych i uciskanych. 
Stąd jako jedna z central
nych spraw w len in izmie wy 
łania się sprawa sojuszu kla
sy robotniczej z pracującym 
chłopstwem.

Lenin udowodnił, że w waran 
kach władzy proletariackiej ka 
dry kierownicze spośród klasy 
proletariackiej rosną stokroć 
szybciej aniżeli pod władzą ka
pitału, że wreszcie walka parła 
mentarua może być tylko częścią 
i to nie najważniejszą ogólnej 
walki proletariatu o władzę. 
Praktyka Wielkiej Październi

kowej Rewolucji, praktyka 
Związku Radzieckiego potwier
dziła słuszność tych tez w całej 
rozciągłości.

Lenin dał nową postać filozo 
licznym poglądom Marksa 
Engelsa, opierającym się głów
nie na. współczesnych :im osiąg
nięciach wiedzy: na teorii ewo
lucjj. Darwina, odkryciu komór 
ki; prawie zachowywania mate 
rii. Główna praca Lenina w 
tej dziedzinie „Materializm i 
empiriokrytycyzm“ wiąże się z 
nowymi osiągnięciami wiedzy: 
teorią budowy atomu, radioak 
tywmości i — co więcej —- wyjaś 
nią i tłumaczy, a nawet przewi
duje niejednokrotnie szereg da] 
szych naukowych osiągnięć, po 
głębiających naszą wiedzę o o- 
biektywńym, niezależnie od na 
szego poznania istniejącym świę
cie materialnym.

Lenin przykładał wielką wa
gę do teorii j powtarzał za Mark 
sem, że powinna ona nie tylko 
tłumaczyć świat, ale go również 
zmieniać.

W walce z „teorią“ auto
matycznego rozwoju społe
czeństwa, z fatalizmem his
torycznym, Lenin teoretycz
nie uzasadni! konieczność zhu 
iłowania bojowej partii prole 
t aria tu, partii, która nie t^l 
ko „rejestrowałaby“ żywioło
wy rozwój ruchu robotnicze
go, oczekiwała na automaty
czne powstanie warunków 
rewolucji, ale która by ak 
tywnie kierowała tym ru
chem I wpływała na rozwój 
wypadków. Lenin partię ta
ką stworzył } wraz ze Stali
nem umocnił i wychował.

riackiej, że ta ostatnia zaczyna 
się a nie kończy na uchwyceniu 
władzy. Zdobywszy władzę pro
letariat musi 1) zdławić wyzys
kiwaczy i obronić kraj, 2) oder 
wać ostatecznie masy pracują
ce i wyzyskiwane od' burżuazji 
oraz 3) zorganizować socjalizm, 
znieść klasy i przejść do społe
czeństwa bezklasowego.

Jasne, że są to zadania ol

Pogrzeb ff. Kołodziejskiego
członka Rady Państwa

WARSZAWA (PAP). Dnia 21 
bm. odbył się w Warszawie po
grzeb dr Henryka Kołodziejskie
go, członka Rady Państwa, pos
ła na Sejm Polskiej Rzeczypospo 
litej Ludowej, prezesa Naczelnej 
Rady Spółdzielczej,

Na Cmentarni Powązkowskim 
wzdłuż alej wiodących do otwar 
tej mogiły, ustawiły się szpale
rem delegacje.

Zbliża się kondukt żałobny, 
Przed trumną na czerwonych a-

działacza społecznegoZaSłU^0ne§°1 ksamitnyeh podus2:kach ~ insy~ 
działacza społecznego. j gnia wysokich odznaczeń pań-

O godz. 15 do sali Centralnego j stwowych, nadanych zmarłemu
Związku Spółdzielczego. gdzie { przez Rząd Polskiej Rzeczypospo
znajduje się trumna ze zwłoka-1 litej Ludowej w uznaniu jego
mi dr Henryka Kołodziejskiego, j zasług. Następnie poczty sztan-

brzymie, że — jak pisał Lenin przybywają członkowie Rady I darowe oraz delegacje z wień-
— „przejście od kapitalizmu do PańsUYs , z Przewodniczącym Ra j cami.
komunizmu — to cała epoka dzie dy Państwa Aleksandrem Za-1 Naci otwartą mogiłą w głębo- 
jowa“. wadzkim na czele, członkowie' >kiej ciszy w imieniu Rady Paó-

Wymienione wyżej funkcje i Politycznego KC PZPR,! si;Wa przemawiają zastępca prze
dyktatury proletariatu obron- i członkowie Rządu, przedstawicie | wodniczącego Rady Państwa 
ne. wychowawcze i gospodarcze i e władz naczelnych stronnictw j 

spełnia także, powstała w • poMycznych organizacji społecz-j 
wyniku drugiej wojny świato-i ^ ?raz bczne delegacje spoi-! 
wej, demokracja ludowa w Fol jdzielców z całe-£?° kraJu- 
see i szeregu innych krajów. O-j Następuje moment wyprawa-!

Dyktatura preleUMatu 
■arzipfzisa rewolucji

. Lenin, zgodnie z nauką mark 
sizmu, a wbrew drobnoińieszczań 
skim teoryjkom wodzów II 
Międzynarodówki, rozbudował te 
orię dyktatury proletariatu, ja 
ko głównego narzędzia rewolu
cji. Wszystkie dotychczasowe re 
wolnej e — uczył Lenin — tym 
się różnią od rewolucji proleta

pierając się na naukach Lenina 
Polska } pozostałe kraje demo
kracji ludowej budują u siebie 
socjalizm.

Niesposób wyczerpać w krót
kim. artykule całego bogactwa 
nowych myśli, nowych nauk i 
wskazań, które do skarbnicy 
marksizmu wniósł Lenin. Wraz 
z swym wielkim uczniem Stali
nem, zbudował on pierwsze w 
świecie państwo robotników i 
chłopów, mocarstwo socja] istycz 
ne, otwierając tym samym no 
wą erę w dziejach całej ludzko
ści.

Poznanie niezrównanych w 
swej celności nauk Lenina i 
nauk Stalina, równie ge
nialnego kontynuatora idei Mark 
sa i Engelsa —. jest prostym obo 
wiązkiem każdego świadomego o- 
bywateia kraju budującego so
cjalizm. Dzieła tych koryfeuszy 
marksizmu są niewyczerpanym 
źródłem cennych wskazówek i 
wytycznych, pozwalających szyb 

j dej } sprawniej pokonywać fru 
dnoścj na drodze do socjalizmu.

Z. Szymański

Zgon wybitnego poety
BERLIN (PAP). Agencja ADN do

nosi, że dnia 20 bm. zmarł wybitny 
poeta robotniczy, dwukrotny laureat 
nagrody państwowej NRD, Erich Wei- 
nert, przeżywszy lat 62.

dzenia zwłok na Cmentarz Po
wązkowski. Wśród 
szy rusza kondukt

Stefan Ignar oraz prezes Cen- 
tralnego Związku Spółdzielczego 
Stanisław Bieniek.

Ponownie rozbrzmiewają dźwię 
ki marsza żałobnego. Trumna ze 
zwłokami dr Henryka Kołodziei- 

głębokiej ci -! skiego zostaje złożona w grobie 
żałobny. ! rodzinnym.

(Dokończenie ze str. ł)
•siągnęły jednak planu w7 zakresie 
poprawy współczynnika obrotu 
wagonu towarowego.

Przewozy ładunków w Państwo 
wej Komunikacji Samochodowej 
osiągnęły w7 I kwartale 127 proc., 
w porównaniu z I kwartałem 
1952 r.

W żegludze śródlądowej prze 
wozy ładunków wzrosły w I kwar 
tale 1953 r. w porównaniu z I kwar 
tałem ub. r. około trzykrotnie w 
wyniku utrzymania po raz pierw
szy żeglugi śródlądowej bez przer 
wy "nawigacyjnej w okresie zimo
wym.

Wartość usług poczty i teleko
munikacji w I kwartale 1953 roku 
wzrosła w cenach porównywal
nych o około 11 proc. wr porów
naniu z odpowiednim kwartałem 
ub. roku.

IV. Inwestycje 
i budownictwo

Według szacunkowych danych 
inwestycje w gospodarce narodo-

Wywiad z wiceprezesem Rady Ministrów I. Cede

wej osiągnęły w I kwartale 1953 
roku około 114 proc. w porówna
niu z nakładami I kwartału 1952 
roku. Przebieg realizacji planu 
inwestycyjnego wykazał w I kwar 
tale 1953 r. poprawcę, W I kwar
tale 1952 roku wykonano bowiem 
11,3 proc. planu rocznego, pod
czas gdy w7 I kwartale 1953 r. zre 
alizowano 13,6 proc. planu.

Globalna wartość robót budowla 
no - montażowych wzrosła w ce
nach porównywalnych o około 18 
proc. w porównaniu z I kwarta
łem 1952 r.

V. Ołsrdt towarowy
W związku z przeprowadzoną 

z dniem 3. 1. 1953 r, reformą o- 
brotu handlowego występujące w 
roku ub. zakłócenia rynkowe w 
zakresie niektórych artykułów zo
stały w I kwartale br. usunięte. 
Zwiększyła się znacznie sprzedaż 
wielu podstawowych artykułów 
konsumcyjnyeh, a w szczególno
ści mięsa, tłuszczów zwierzęcych, 
tłuszczów roślinnych, mleka, jaj, 
win, pieczywa żytniego, ubiorów 
oraz okryć męskich i damskich, 
odbiorników radiowych, mydła 

I do prania.

(Dokończenie ze str. 1) 
forum międzynarodowym dawał 

... , . - - wyraz przyjaźni i poparcia dla
„widmem krążącym po Europie“, narodu polskiego zdecydowani« 
namerai rumieńców życia, poz- [ demaskując wszelkie knowania 
wohl milionom ^ wydziedziczo-.j podżegaczy wojennych j rewizjo 
nyen i uciskanych spojrzeć z misiów, potwierdzając stanowczo 
większą nadzieją w przyszłość, j że granice Polski są ostateczne 
rozciągnął sferę działania na I i nie podlegają 
cały świat.

Wszystkie więc nasze dotych
czasowe osiągnięcia w umacnia
niu niepodległości, w odbudowie 
zniszczeń wojennych, w rozwoju 
gospodarczym, w budowie nowe 
go ustroju — zawdzięcza naród 
polski narodom radzieckim, ich 
wielkiej Komunistycznej Partii, 

żadnej dyskusji. < rządowi ZSRR,

W Mwrck włfMkMl 
«owe wytyczne działania
W nowych, warunkach histo 

rycznych szereg wysuniętych! Pomoc gospodarcza ZSRR jest 
przez Marksa i Engelsa tez stra 1 Podstawowym, obok własnego 
ciło swą aktualność, inne trzeba f Wysiłku, elementem budowy so- 
było rozwinąć i wzbogacić, dal- ciaLzmL! ,,v Polsce, potężną dźwj

2. Jakie jest znaczenie pomocy ZSRR 
udzielonej Polsce w ramach układu z 21.IV 
1945 r.?

sze wreszcie, należało wydobyć 
z zapomnienia, w1 którym prze
chowywali je skrzętnie oportuni 
styczni wodzowie II Międzynaro 
dówki. Tej olbrzymiej, twór
czej pracy dokonał właśnie 
Lenin, który żadnego innego 
zdania nie powtarzał chyba tak 
często, jak znaną wypowiedź 
Engelsa o tym, że marksizm 
nie jest dogmatem, lecz wytycz 
ną działania. Lenin, jak nikt in
ny przed nim, potrafił twórczo 
zastosować i rozwinąć wspania 

nauki Marksa - Engelsa za
równo w swych pracach teore
tycznych jak j w praktyce rewo 
Jucyjnej. Dziękj niemu mark
sizm wzbogacony został o szereg 
nowych prawd i zasad, nowych 
nauk } wskazówek, które okre
ślone zostały wspólnym mianem 
lenmizmu.

„Leninem — pisał wierny 
uczeń Włodzimierza Iljicza 
— Józef Stalin w swej pra
cy „O podstawach lenmizmu“, 
na której opieramy nasze roz 
ważania — jest to marksizm 
epoki imperializmu | rewolu
cji proletariackiej. Ściślej mó 
wiąc: leninizm — to teoria i 
taktyka rewolucji proletaria 
ckiej w ogóle, teoria i takty
ka dyktatury proletariatu w 
szczególności“

W okresie, gdy swą działal
ność rozpoczął Lenin, na czele 
istniejącej wówczas organizacji 
robotniczej — TI Międzynarodów 
ki stal} pozornie „prawowierni“ 
i „ortodoksyjni“ marksiści. Ci 
jednak, poża] się Boże, „mark
siści“ byli praktyce najzaw- 
ziętszymj przeciwnikami rewo 
ł.ucji. Hołdował; oni „teorii“, 
że proletariat sięgnąć może po 
władzę dopiero wówczas, gdy sta 
nowić będzie większość w da
nym kraju, że proletariat nie 
będzie w stanie utrzymać wła-

gnią pokojowego socjalistyczne 
go budownictwa, gwarancją nie 
zawisłości i suwerenności Pol
ski, jej rzeczywistej siły i roz
kwitu. Dzięki niej wzrasta siła 
i dobrobyt narodu polskiegtf Po
moc ta wyraziła się w dosta
wach dziesiątków tysięcy wago
nów zboża, żywności, węgla, 
dornków fińskich, jakie otrzyma 
liśmy już. w pierwszych dniach 
wyzwolenia, a ukoronowaniem 
jej jest dar narodów ZSRR, wspa 
niały Pałac Kultury i Nauki, bu 
dowany z inicjatywy Wielkiego 
Stalina dla «socjalistycznej stoli
cy Polski Warszawy.

Pomoc Związku Radzieckiego 
obejmuje rosnące stale dostawy 
maksymalnie tanich i technicz
nie pierwszorzędnych dóbr in
westycyjnych dla wszystkich dzie 
dżin produkcji, a między inny
mi kompletnych wyposażeń dla 
kilkudziesięciu kluczowych za
kładów przemysłowych: fabryk, 
hut, elektrowni i kopalń, opar
tych na najnowocześniejszych 
osiągnięciach przodującej techni 
ki radzieckiej.

Polski górnik i hutnik, meta
lowiec i włókniarz, budowniczo
wie metra i MDM, brygadziści 
POM-ów

wych, fabryki maszyn rolni
czych, wielkich kombinatów 
chemicznych, metra warszaw
skiego i szereg innych.

Zapełniają się potężnymi insta 
lacjami radzieckimi tereny i ros
nące hale Nowej Huty, która 
już w przyszłym roku da. pierw 
sze setki tysięcy ton. surówki. 
Jeśli w r. 1952 importowaliśmy 
6-krotnie więcej dóbr inwesty
cyjnych niż przed wojną, to tę 
niezwykle korzystną dla nas 
strukturę naszego importu za
wdzięczamy bratniej pomocy 
ZSRR.

W historycznym procesie uprze 
mysłowienia Polski obok efekty
wnych dostaw dóbr inwestycyj
nych rolę doniosłą odgrywa nau
kowo - techniczna pomoc Zwiąż

sów, a jednocześnie nakłada na 
niego poniżające polityczne i go
spodarcze warunki, pozostawiając 
mu w dodatku troskę o to, czy i 
w jaki sposób przez spłatę kredy 
tów uwolni się od tej zależności, 
— kredyty radzieckie mają na ce
lu braterską pomoc w osiągnię-

VI. Zatrudnienie 
i wydajność pracy

W przemyśle socjalistycznym
decydujące znaczenie dla szybkiej 
likwidacji wiekowego techniczno - 
ekonomicznego zacofania Polski i
dla przekształcenia naszej oj czy z- n stąpił dalszy wzrost liczby za
ny w przodujący socjalistyczny trudnionych w grupie przemyslo- 
kraj przemysłowo-rolniczy, dla u- w®ł w porównaniu z I kwartałem 
mocnienia naszej niezawisłości e- ^^52 r. o około 7 proc.

„ . konomicznej i politycznej, dla za- Wydajność pracy w przemyśle
ciu pełnego rozwoju gospodarcze-/bezpieczenia naszemu narodowi; socjalistycznym wzrosła w 1 kwar 
go przez dostawy na kredyt naj-[ dobrobytu, siły, suwerenności i tale 1953 r. ogółem o około 8 pro 
potrzebniejszych dla kraju otrzy- pokoju. I cent w porównani« z I kwarta«'

Naród polski wdzięczny za tę | łem 1952 r.
bezinteresowną • i wszechstronną; - -........... ........ ......... - , .
pomoc Związku Radzieckiego f 
wie, że zawdzięcza ją Józefowi'
Stalinowi, Jego wielkiej partii ij 
wie, że może na nią liczyć zaw
sze. To niezłomne przekonanie P° i 
twierdza ją słowa premiera Ma- «■WstsSISSlgcg 
lenkowa.

mulącego pomoc dóbr inwesty
cyjnych. surowrców. Oprocentowa 
nie kredytów jest minimalne, a 
warunki spłaty są z góry okreś
lone w długoterminowych przy 
stępnych dostawach towarowych 
normalnego asortymentu handlo
wego.

Dzięki uprzemysłowieniu kraju 
i rozwojowi naszych obrotów na 
rynku socjalistycznym zmienił się 
charakter naszego eksportu. Eks
port Polski przedwrześniowej o 
bejmował w 94,2 proc. sprzeda-wa 
ne za bezcen surowce rolnicze, 
przemysłowe oraz wyroby o naj
niższym stopniu obróbki. W 1952 
r. wyeksportowaliśmy natomiast 
kilkakrotnie więcej niż przed v;oj 
ną maszyn, taboru kolejowego, 
tkanin, konfekcji i galanterii, a 
więc towarów najbardziej opła
calnych. Udział tej grupy towa
rów w naszym eksporcie wynosił 
w 1952 roku już około 20 proc

ku Radzieckiego, wszechstronnie! dalej rośnie. Uruchomienie"wielu 
rozwiniętego, potężnego państwa! gałęzi tej produkcji jak np. stat- 
soejalistycznego, dysponującego ków itp. zawdzięczamy wielkiej

i pracownicy wielkiej ............... ..
chemii przekonali się o najwyż- czych zabezpieczała 
szej jakości ------ -

przodującą w świecie techniką, 
nauką i organizacją pracy oraz 
dysponującego przebogatą skarb
nicą wzorów, doświadczeń 1 o- 
siągnięć.

Radzieckie dostawy podstawo
wych surowców przemysłowych: 
rud żelaznych i manganowych, że 
lazo - stopów7, metali kolorowych 
i szlachetnych, produktów nafto
wych, olejów i tłuszczów, surow
ców chemicznych i włókienni
czych, kauczuku synt., oraz nie
których towarów rolno - spożyw 

w pełni su
nowoczesnego sprzę; rowcowe zaplecze i ciągłość roz~ 

tu radzieckiego. W ostatnich mie woju naszej produkcji przemy-
siącach w oparciu o te dostawy 
uruchomiliśmy w całości lub czę 
ś ci owo najnowocześniejszą w 
Europie cementownię w Wierzb] 
cy, elektrownię cieplną Jaworz
no II, elektrownię wodną w Dy
chowie, fabrykę kwasu octowe
go, karbidu, sądzy aktywnej i fe
nolu. Już rok bieżący przyniesie 
nam dostawy dokumentacji tech 
mcznej i maszyn dla huty War
szawa, hut i walcowni metali 
kolorowych, kopalni i aglomerow 
ni rody, koksowni, fabryk sa
mochodów osobowych i ciężąro-

słowej i chronią nas przed pró
bami dyskryminacji i blokady ze 
strony obozu imperialistycznego.

Bezprzykładnym w dziejach 
międzynarodowych stosunków go

pomocy technicznej i materiało
wej ZSRR,

Pomoc Związku Radzieckiego, 
stanowiąca wzór i przykład sto-i 
sunków gospodarczych nowego! 
wyższego typu, panujących na! 
rynku socjalistycznym, posiadał

J&rcfoSfgksS z Kmwml 
1 Cfifsi

Gdansk
M , W dniu wczorajszym przybyła 

Gdańska 6-osobowa delega-czy Związek Radziecki ■w pro 
wodzonej przezeń polityce po
kojowej z innymi demokraty
cznymi, miłującymi pokój pań 
stwaml — Chińską Republiką 
Ludową, Polską, Rumunią, 
Czechosłowacją, Węgrami, Buł 
garią, Albanią, Niemiecką Re 
publiką Demokratyczną, Korę 
ańską Republiką Ludowo-De
mokratyczną, Mongolską Repu 
bliką Ludową, stosunki ZSRR 
* tymi krajami stanowią wzór 
całkowicie nowych, w dziejach 
dotąd nie spotykanych stosun 
ków między państwami. Są o- 
ne oparte na zasadach równo
uprawnienia, współpracy gos
podarczej j poszanowania nie
zawisłości narodowej. Wierny 
układom o pomocy wzajemnej 
ZSRR udziela i udzielać bę
dzie pomocy i poparcia w dal 
szyna umocnieniu i rozwoju 
tych krajów“

5. Jak rozwijają się stosunki polsko-ra
dzieckie?

Obroty handlowe polsko - ra
dzieckie rosną z roku na rok.

W roku 1952 obroty te przekro 
czyły o 24 proc. obrót z roku 1951. 
a ogólny udział Związku Radziec
kiego w handlu zagranicznym Pol 
skiej Rzeczypospolite i Ludowe i 
osiągnął 31,9 proc. W roku 19,52 
wartość obrotów handlowych poi 
sko - radzieckich bvła 3-krotnie

spodarczych wyrazem pomocy i!większa od wartości obrotów z 
przyjaźni jest udzielenie nam! 1945 roku, roku podpisania ukła-
przez Związek Radziecki kredy
tów inwestycyjnych wynoszących 
dwa miliardy 200 milionów rubli.

W przeciwieństwie do kredytów 
kapitalistycznych, przy których 
kredytodawca narzucą dłużniko
wi towjary, często zbędne, w myśl 
własnych, egoistycznych intere-

du o pray jaźni i pomocy.
W roku 1953 przewiduje się dal 

szy wzrost wzajemnej -wyrwany 
gospodarczej między obu krajami.

W oparciu o układ z dnia 21 4 
1945 r. zacieśnia się nie tylko 
więź między gospodarkami piano 
wy mi PRL i ZSRR, ale równole

gle pogłębia się i umacnia współ 
praca kulturalna między naro
dem polskim i radzieckim.

Dnia 21 kwietnia, gdy naród 
polski obchodzi historyczną rocz 
nicę zawarcia paktu o przyjaźni, 
pcmocy wzajemnej i współpracy 
między Polską a ZSRR, wyrazem 
uczuć wszystkich ludzi pracy w 
Polsce są słowa Towarzysza Bie
ruta:

„Przyjaźń, pomoc i przy
kład Związku Radzieckiego 

•"’wodzącego światowemu o- 
bozowi pokoju i demokracji, 
jest dla narodu poisk'ego źró
dłem zapału i energii w jego 
pracy i walce o rozwój Polski 
Ludowej oraz o utrwalenie po 
koju miedzy narodami".

cja architektów chińskich i ko
reańskich, Przybyli onj celem 
poznania pięknej architektury 
starego Gdańska i jego zabyt
ków, oraz budownictwa mieszka 
niowego trójmiasta.

Miłym gościom towarzyszą * 
ramienia, architektów gdańskich 
dyr. DBOR Maksymilian Klecz
kowski i przedstawiciel Wydzia
łu Budownictwa Mieszkaniowe
go Prezydium Woj. R. N.

Wczoraj architekci m. in. zwie 
dzili budujące się nowoczesne 
kino przy ul. Długiej, powstają
ce dzielnice mieszkaniowe we 
Wrzeszczu j Siedlcach oraz w 
Gdyni

Wyrok w . ' prop? 
terrorystów w Czechosłowacji

PRAGA (PAP). Jak donc-sl Agencja 
CTK, sąd w Olesznlcy w obwodzie ber 
neńskim wydał wyrok w sprawie gru
py zdrajców i terrorystów, którzy w ca 
lu podważenia ustroju ludowo - demo 
kratycznego w Czechosłowacji, dekońy 
wali zamachów na życie członków Ko
munistycznej Partii Czechosłowacji t 
przedstawicieli władzy ludowej. Wszy
scy oskarżeni przyznali się do winy.

Sąd skazał oskarżonych Matousza 1 
Kreiczi'ego na karę śmierci, a oskar
żonego Jancza na dożywotnie więzie
nie. Pozostali oskarżeni skazani zostali 
na różne kary pozbawienia wolności.

WsWek trzpienia ziemi
zostało zburzone 

miasto Gorqan
PARY* (PAP). Korespondent AFP 

donosi z Teheranu, że 18 bm. o godz. 
If> rano czasu lokalnego w rejonie mis 
sta Gorgan na wybrzeżu Morza Kas- 
nijsklego, nastąpiło trzęsienie ziemi 
Miasto zostało prawdopodobnie zburzę 
ne.

Miasto Gorgan było nawiedzone w 
1948 r. przez trzęsienie ziemi, które 
spowodowało duże /.niszczenia. Miasto 
odbudowało się i obecnie znowu ule
gło zniszczeniu.
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Rzssniosłe Wybrzeża wartami ' ‘ '

długoterminowymi zobowiązaniami uczci 1 Maja

M DZIENNIK ' BAŁTYCKI (NR 95)

1 tak: załoga spółdzielni budo
wlanej |m. F. Dzierżyńskiego po
stanowiła doprowadzić do tego,

5?*^. szere8TH dni, cło Związku Spółdzielń przemysłowych i rze 
-jeslmczych w Gdańsku napływają meldunki o podejmowanych 

przez rzemieślników zobowiązaniach i zaciąganych wartach pro
dukcyjnych. W czynie 1-majowym rzemieślnicy Wybrzeża walczą 
? »epszą jakość produkcji, o większą wydajność pracy, o całkowi
tą likwidację bumelanctwa i oszczędność materiałów.

1 1.369 rzemieślników zatrudnia
nych w spół, skórzanych - zacią 
gnę!'* warty produkcyjne. War
tość zobowiązania wynosi ok. 130 
tys. zł. W zobowiązaniach dłu 
gofalowych rzemieślnicy zwięk
szą produkcję I gatunku i w 100 
proc. będą wykorzystywać ma
szyny.

Waety produkcyjne 11 spół
dzielni chemicznych i wyrobów 
szklanych dadzą dodatkową pro 
dukcję wartości 37.420 zł. Spół. 
chemiczno - mineralna „Czerwo 
ny Kosynier“ zaapelowała do 
pokrewnych spółdzielń w woj. 
poznańskim, bydgoskim ; kra
kowskim o przystąpienie do o- 
gólnokrajowego współzawodnic
twa o przedterminowe wykona
nie planu rocznego. Wykonywa
nie planów produkcyjnych przy
śpieszą również pracownicy spół 
dzielni wielobranżowej „Kocie- 
wiak“ w Starogardzie. Wydali 
oni bezwzględną walkę marno
trawstwu surowca.

Spółdzielnia pracy im. Hanki 
Sawickiej .wezwała spółdzielnię 
branży wyrobów szklanych do 
przedterminowego wykonania pla 
nu za IX, III i IV kwartał.

świetlicę i salę konferencyjną. {czył 30 tomów dzieł z zakresu mu 
Obie salę będą zradiofonizowąne. zykologii Szkoła Ogólnokształ- 

Cech Rzemiosł Różnych zakupił Już Caca im Boi rłirohrou/i Oliradio i Instrumenty muzyczne potrze- . 1 . n‘ K LJiroDregO w Oll-
■ " wie otrzymała 50 tomów książek

beletrystycznych, a szkoła pod
stawowa nar 20 w Gdańsku 30 
tomów.

37 warsztatów branży budowla 
nej, zrzeszonych w pomocniczej 
spółdzielni budowlanej w Gdań
sku zadeklarowało dla szkół,
żłóbków, przedszkoli itp. pomoc
w drobnych remontach. Zobo
wiązanie opiewa na ogólną sumę 
6 tys. zł.

Szeroko zakrojona akcja zbiór
ki surowców wtórnych i złomu 
przynosi coraz lepsze rezultaty. 
W roku bieżącym członkowie Ce 
chu Rzemiosł Różnych w Gdań
sku postanowili o 100 proc. prze 
kroczyć plan zbiórki i oddać pań 
stwu 100 ton odpadków użytko
wych i złomu. (hj)

by wszyscy pracownicy zarówno 
fizyczni jak i umysłowi wzięli 
udział we współzawodnictwie dłu 
gofalowym. Załoga starać się 
będzie, by każda robota przeka
zana została zleceniodawcom bez 
najmniejszych usterek. Spółdziel
cy zobowiązali się do dnia 30. XI. 
br. wykonać roczny plan pracy 
oraz osiągnąć 110 proc. wydaj
ności na 1 rob. godz.

Malarze rzemieślniczej sp-ni 
pracy „Patent - lak" w Sopocie 
wykorzystają do maksimum od
padki farb, zbierając je i prze
rabiając do ponownego zastoso
wania w produkcji. Plan roczny 
malarze wykonają do 15. 11. hr.

Przedterminowo i hu usterek
Brygada młodzieżowa Żydow

skiego ze spółdzielni budowlano- 
remontowej im. Świerczewskie
go podniesie normę produkcyj
ną do 220 proc. Gała załoga spół-

Trwający od 18 do 25 bm. wiel 
ki konkurs „Dziennika Bałtyckie
go" i Zw. Zaw. Prac. Handlu, 

dzielni zobowiązała się zlikwido! dotyczący estetyki sklepów i kul*

Rzentieślnicy imdywtóaalni
Razem ze spółdzielcami zobo

wiązania pierwszomajowe podej 
mują i rzemieślnicy indywidual
ni. Wspólnym wysiłkiem Cechu 
Rzemiosł Różnych w Gdańsku w 
Czynie 1 Majowym Izba Rrze- 
rniosła w Gdańsku otrzyma pięk 
nie urządzoną i odremontowaną

bne rzemieślniczym zespołom artysty
cznym. Związek spółdzielczy przemy
słu 1 rzemiosła pomaga Cechowi w u- 
rządzeniu estrady, odpowiedniej do wy 
stępów zespołowych. Estrada będzie 
wkrótce potrzebna, bo rzemieślnicze ze 
społy artystyczne przygotowują na u- 
roczystą akademię pierwszomajowa re 
cytacje, tańce ludowe i pieśni. Od 
miesiąca już zespół dramatyczny „Har 
fa“ prowadzi próby sztuki Puszkina 
pt. „Gość kamienny“.

Członkowie Cechu Rzemiosł 
Różnych w Gdańsku podjęli wie
le cennych zobowiązań, których 
wartość przekroczy sumę 58 
tys. z!,

M. innymi: mistrz piekarski WAC
ŁAW SAWICKI postanowił wypiec 30 
kg pierniczków wartości 1000 zł dla 
dzieci z „Domu Dziecka.“ we Wrzesz
czu. Dekarz EDWARD MŁOSTEK z 
Wrzeszcza wykona dla Prez. MRN we 
Wrzeszczu roboty dekarskie wartości 
1000 zł. Szklarz WINCENTY MATU
SZEK odda do użytku III kliniki we
wnętrznej Akademii Medycznej w 
Gdańsku 10 szlifoy/anycli luster. ŚIu* 
sarz DOMINIK KACZOR zobowiązał 
się- wykonać prace ślusarskie na sumę 
2 tys. zł dla Ośrodka Szkolenia Zawo
dowego.

Złom, książki i praca
W gospodzie „Samopomocy 

Chłopskiej“ w Cedrach Wielkich 
brakuje urządzeń instalacji wod 
nej. Ślusarz Michał Zyzun w 
Czynie 1-majowym zmontuje i 
uruchomi w gospodzie instalacje 
z własnych materiałów. Wartość 
zobowiązania wynosi 12 tys. zł.

Wielu rzemieślników ofiarował 
je księgozbiory dla bibliotek 
szkolnych. Szkoła podstawowa 
nr 1 w Gdańsku i szkoła nr 8 
w Oruni otrzymały od Cechu 35 
tomów. Biblioteka szkoły nr 26 
w Omni dzięki zobowiązaniom 
rzemieślników powiększyła się 
o 25 tornów. Dla szkoły muzycz
nej w Gdańsku Cech przezna-

MSOAWKi
Magiczny trójkąt

Chociaż poczekalnia Szpitala 
Miejskiego w Gdyni jest pełna 
pacjentów', panuje w niej cisza i 
spokój. Wszyscy spokojnie ocze
kują swej kolejności na załatwię 
nie sprawy, Nawet chore dzieci 
nie kapryszą i nie nudzą swych 
matek.

*— Proszę do lekarza —■ wzywa 
kolejno pacjenta ob. Ż-mudczyń- 
ska. — Podziwiam jej uprzejmy 
uśmiech | cierpliwość, jej pełne 
taktu obejście i nagle na śnieżno
białym fartuchu, który nosi spo
strzegam mały, błękitny trójkąt 
z wyhaftowanym napisem: „ci
sza".

— Jestem przewodniczącą korni 
sji pawłowowskiej w naszym szpi 
talu — wyjaśnia ob. Żmudczyń- 
ska, widząc moje zdziwienie — a 
ten trójkąt jest tego widomym 
symbolem. Nieomal wszyscy pra-

:m£&

Rośnie fala długookresowych zobowiązań

można oglądać nagrody
naszego Wielkiego Konkursu

wąć brakoróbstwo, otoczyć so- 
cjalistyczn opieką maszyny i 
narzędzia i oddać państwu 8 ton 
złomu ponad plan.

Spółdzielnie metalowe Wybrze 
ża wprowadzą do swej pracy 
metodę Kolesowa oraz wzmogą 
oszczędność koksu, tlenu i (kar
bidu.

tury obsługi w sklepach PSS i 
MHD w trój mieście, wzbudził 
wielkie zainteresowanie wśród! 
pracowników handlu uspołecznić- j 
nego. Udział w konkursie m. in. 
zgłosiły 132 sklepy PSS i 164 sklei

go MHD, dzieła Moliera 1 piękne 
wydawnictwo pt. „Plan 6-letni" ■— 
Dom Książki, nocna koszula, pa
ra steełonów, męska koszula pope- 

'linowa — Zarząd Woj. MHD, czaj
nik aluminiowy — „Arged", dal
szych 5 wiecznych piór od MHD — 
Art. Przemysłowe, teczka skórzana 
— dar „Spólnoty Pracy“, stolik 
pod radio od CHPD, męska koszu
la popelinowa i steełony i Ó35ł* t 
wiele innych,

Prócz powyższych nagród są

Zbliżające się święto l-niajowe wi
tają ludzie pracy wszystkich zawodów 
masowo podejmowanymi zobowiązania
Ud.

Na. wezwanie SPÓŁDZIELNI INWALI 
DÓW W WEJHEROWIE pracownicy 
SPÓŁDZIELNI INWALIDÓW — OCIEM1 
NIAŁYCH W JELITKOWIE postanowi 
Ii wykonać plan na rok bieżący na 15 
dni przed terminem oraz, zachowując 
pierwszorzędną jakość produkcji, osz
czędzić surowca wartości 15 tys. zl.* SS #

Pracownicy ODDZIAŁU MIEJSKIEGO 
PCK w GDYNI zobowiązują się wyko
nać plan roczny szkoleniowy w 75 
proc. do 15 lipca; pian roczny organi
zacji kół dorosłych PCK w 120 proc.: 
plan roczny organizacji posterunków 
sanitarnych PCK w 100 proc. do dnia 
15 Mocą oraz uaktywnić wszystkie ko
ła PCK, które dotychczas słabo praco
wały.

Oddział Miejski PCK w Gdyni wzy
wa wszystkie oddziały w woj, gdań
skim do podejmowania podobnych zo
bowiązań. ♦ * <*

Wezwanie pracowników Rejonowego 
Biura Handlu Sprzętem Samochodo
wym w Radomiu podjęli pracownicy 
REJONOWEGO BIURA HSS W 
GDAŃSKU, zobowiązując się: wyko
nać plan roczny obrotów7 do 31 paź
dziernika; osiągnąć minimum 20 proc. 
ogólnych obrotów towarem pochodzą
cym z remanentu; przekroczyć nazna
czony plan odstawy złomu stalowego

eownicy szpitala są członkami ko
misji, której zadaniem jest wal« 
ka % hałasem, opanowanie od» 
ruchótf bólu, walka o estetykę 
i wzorową higienę w szpitalu.

Dobrze by było, gdyby błękit« 
ny trójkąt, za przykładem gdyń« 
skiego szpitala, zapanował w® 
wszystkich poczekalniach, {jota)

Kto |est
za to odpowiedzialny?
Minął już rok od czasu założę« 

nia nowego, pięknego przedszko« 
la nr 23 w Małym Kacku. I od 
roku kierownictwo przedszkola 
daremnie dobija się o założenie 
w przedszkolu aparatu telefonie® 
nego. mimo. że każdy chyba zda
je sobie sprawę jak bardzo pla
cówce tego rodzaju «potrzebna jest 
możliwość szybkiego skontakto
wania sie z lekarzem, placówka
mi zaopatrzenia, rodzicami dzie
ci, opiekunami przedszkola itd. 

Kilka dni temu Miejska Ko
menda Straży Pożarnej w Gdyni 
przeprowadziła kontrolę różnych

o 60 proc. i Oddać 2 tony złomu mt-,fiek}6w w Małym Kacku, mię- 
tali nieżelaznych. dzy innymi i przedszkola nr 23,

Do współzawodnictwa wzywają wszy 
stkie rejonowe biura HSS w całym 
kraju.

* * *

Pracownicy Zjednoczenia „KLĘK* 
TROFROJEKT“, niezależnie od zobo
wiązań indywidualnych, zgłoszonych 
na naradzie wytwórczej w dniu 17 hm., 
podjęli uchwałę opracowania projektu 
typowego linii napowietrznej niskiego 
napięcia. Przyczyni się to do zmniej
szenia pracochłonności robót projekto 
wartych i obniżenia kosztów dokumen 
tacjl,

„Elektroprojekt” wzywa wszystkie 
biura projektów w trójmiaście do po
dejmowania podobnych zobowiązań 
1-majowych. <

Na biurku kierowniczki przed
szkola znalazło się zarządzenie 
pokontrolne, domagające się za
łożenia telefonu najdalej do 15 
bm.

Z zainteresowaniem czekamy 
na dalszy ciąg tej sprawy. Cie
kawe, kto zostanie pociągnięty do 
odpowiedzialności za niewykona 
nie zarządzenia? Bo wg naszego 
zdania karny mandat należy się 
% pewnością... urzędowi poczto
wo - komunikacyjnemu w Gdy
ni, (bd)

Na dwa i pół mieląca przed terminem
Załoga ZB Miasto Główne, rea

lizując zobowiązania długofalowe, 
sprawiła, że fabryka octu i musz
tardy w Gdańsku wysunęła się na 
pierwsze miejsce w Polsce pod 
względem możliwości produkcji 
Dzięki zobowiązaniom budowla
nych i ich współzawodnictwu 
pracy wytwórnia musztardy urn-

Przed wystawą prac amatcrów-plastyków
Okręgowa Rada Związków Za

wodowych urządza. III wojewódz

py i punkty sprzedaży MHD z s jeszcze dwie bardzo atrakcyjne, 
Gdyni i liczne sklepy wszystkich i które trzeba wymienić. Na razie 
branż Gdańska i Sopotu. ” lnie mogą znaleźć się na wysta- 

Jak już podawaliśmy, zwycięs- wie, bo są to: piękna, żywa gęś

TEATRY
Teatr WłelM w Gdańsku —- ,,'trze- 

wlczkh« — godż. 18,30—22.
Teatr Dramatyczny w Gdyni i Teatr 

Kameralny w Sopocie — nieczynne.

KINA
GDANSK. — „Przyjaźń« — ..Raczek 

ilę spóźnia", godz. 18. WRZESZCZ —- 
„Bajka" — „Szewe Mateusz", godz. 16, 
18. 20. „ZMP-owiee" — „Wielka przy
goda-. godz, 16. 18. 20, NOWY PORT j
— „Marynarz" — „Dziewczyna ze Sło-; 
wacjt", godz. 18, 20 OLIWA — „Del
fin." —- „Błysk przed świtem", godz. |
18, 18, 20. |l

SOPOT — „Bałtyk" — „Jutro będzie | 
się tańczyć wszędzie", godz, 15,30, 17,30 j 
i 19,30. „Polonia" —- „Spieniony nurt", h 
godz, 1C, 18. 20.

GDYNIA — „Atlantic“ — „Cesarski 
piekarz" II 8., godz. 15,30. 17,30, 19,30. | 
„Goplana“ —’ „ślub z przeszkodami",! 
godz. 16, 18, 20. „Warszawa“ — „Ce
sarski uiekarz" I s„ godz. 16, 18, 20. 
CHYLONIA — „Promień“ — „Przv1dą 
nowi bojownicy", godz. 18, 20. GRA
BÓWEK — „Fala“ — „DS-70 nie dsla 
Ja", godz. 18, 20. ORŁOWO —• „Nep
tun" — ..Dziewczyna i traktor", godz. 
18. 20. FOTOPLA sTIKON, ul. Władys
ława IV 28 — „Wersal“.

WEJHEROWO — „świt“ — „Ostatni 
etap", LĘBORK —> „Fregata“ — „Noc 
niespodzianek“. „PRUSZCZ — „Kra
kus" — „Trzeci szturm". PUCK —• 
„Mewa" — „Gęsi Babv Jagi". JASTAR 
KIA — „Hel" — „U progu życia". ŁE
BA — „Rybak“ 
dla",

APTEKI DYŻURNE 
od dn. 18. IV. — 24 ST. 

GDAŃSK ~ ul. Długa 54/56 — teł. 
331-06, NOWY PORT — ul. Oliwska 
8$/4— tel. 413-75, ORUNIA — ul. 
Jedności Robotnicze! 111 — tel.
347-27 OLIWA — "ui. Kaprów 4 — tel. 427-02. WRZESZCZ — ul Grun- 
Wald^ka 36 — tel. 428-32. SOPOT — 
Ul. Sta Mn a 715 — tel. 522-76. ORŁOWO
— -fil. Boh. Stalingradu 66 — tel. 91-24. 
GDYNIA — Plac Kaszubski 10 — tel. 
20-92. GRABÓWEK — ul Czerw. Kośy- 
nierów 137 — tel. 22-88.

kie zespoły sklepowe otrzymają 
i cenne nagrody. Większość nagród 
od dnia dzisiejszego można oglą- 

I dać na specjalnie urządzonej wy
stawne w sklepie nr 8 MHD 
„Foto — Optyka" we Wrzeszczu 
przy ni. Grunwaldzkiej 66.

M. in znajdują się tu następu
jące nagrody: kryształowa patera
Ufundowana przez PDT, teczka 
skórzana, dar MHD — Artykuły 
Spożywcze, dwie teczki skórzane, 
dwie pary rękawic skórkowych 
damskie i męskie, portfel 1 kom
plet kryształowy do kompotu, o- 
fiarowane przez naczelną dyrekcję 
PSS, kunon materiału na sukien
kę damska, nortfeł i dwa wieczne 
pióra od PSS w Sopocie, 1 kom
plet bielizny damskiej z Centrali 
Odzieżowej, portfel skórzany od 
Zarządu Okr. Barów Mlecznych, a! 
bum do fotografii z Centrali Pa
piernicze?, wieczne pióro, książka 
pt. „Piękno Polski Ludowej“ I pa
ra damskich pantofli od sopockie-

nagroda CJD i wspaniały tort, 
który zostanie upieczony w przed
dzień wręczania nagród.

Hesse-Bukowska
solistką koncertu PFB

W dniu 23 bm. w Gdyni i 24 
bm, w Gdańsku odbędzie się kon 
cert symfoniczny pod dyrekcją

Wystawa ta w najbliższych| ^isława Bytnara^ z udziałem
dniach zostanie przeniesiona do 
jednego ze sklepów gdyńskich.

Cenne nagrody zapewne zdopin 
gują do włączenia się do konkur 
su i te sklepy, które zapomniały 
zupełnie o zadaniu, jakie społe
czeństwo stawia przed pracowni
kami handlu uspołecznionego.

Zamknięcie targów na zwierzęta
W związku ze stwierdzeniem kilku 

ognisk pryszczycy w Gdańsku u zwie
rząt racicowych, a więc niebezpieczeń
stwem szerzenia się pryszczycy na te
renie miasta, Prezydium MRN w Gdań 
sku, zamyka z dniem 18 bm. do od
wołania, targi na zwierzęta racicowe, 
użytkowe t hodowlane,

znanej pianistki Barbary Hesse - 
Bukowskiej.

Wykonali z nadwyżką
Inspektorzy powiatowi Rejono

wej Zbiornicy Złomu w Gdańsku, 
przebywający na kursie szkolenie 
wym w Sobieszewie, którzy zo
bowiązali się zebrać 4.000 kg zło 
mu do 18 bm. — zebrali 4.200 kg, 
wykonując? z nadwyżką zobowią 
ssanie. W zbiórce wyróżnili się 
ob. ob. R. Stankiewicz, E. Dłu
gołęcki, W, Żurawieki i W, Wal- 
kiewicz,

Feliks Baran
korespondent

ką wystawę prac plastyków - 
amatorów, obrazującą ich doro
bek twórczy w dziedzinie malar
stwa, rzeźby, grafiki oraz ręko
dzielnictwa artystycznego. Eks
ponaty dostarczyć należy do 
Wydz. Kulturalno - Oświatowego 
ORZZ do dnia 29 bm.

W dostarczonych pracach należy 
przede wszystkim uwzględnić nastę
pujące zagadnienia: walka o pokój, 
braterstwo narodów, przyjaźń i pomoc 
ZSRR, historia walk rewolucyjnych i 
narodowo-wyzwoleńczych, hasze osią
gnięcia gospodarcze 1 kulturalne, por
trety przodowników pracy, historia 
własnego zakładu pracy, wojsko Pol
ski Ludowej, młodzież polska, łącz
ność mktsta ze wsią. pejzaż obrazujący 
przekształcanie kraju, budowie socja
lizmu, nowa wieś polska oraz martwa 
natura ilustrująca nowy styl życia 
mas pracujących.

Po zakwalifikowaniu prac w 
ORZZ, otwarcie wojewódzkiej wy 
stawy nastąpi w dniu 1 maja w 
świetlicy dworca głównego w 
Gdańsku. Najlepsze prace z wy
stawy wojewódzkiej zostaną za
kwalifikowane na wystawę ogól-, 
nepalską do Warszawy,

Stanisław Ziefiiiskl {38

Cfitmitsau. PP

POGOTOWIE
GDANSK-WRZESZCZ — Ratunkowe 

s nrin+nUyf. __ tel. 41-000 i 09. Grun
waldzka 2. czynne cała dobę. Dzf»c*leee
— tel. 09 od g. 19 do 7. GDYNIA, rat.
— Skwer Kościuszki 14, teł’, 10-00.

STRAŻ POŻARNA — te»°fonv: 
G<**ńsk: 08, Gdynia: 08, Sopot:

511-00.
ODCZYTY

Dnia 23 hm. o godz 17 W Gdańsku- 
Wrzeszczu przy ui. Linowej 25 odbę
dzie sie zebranie zarządu oddz. gdań
skiego PoRMeao Tow. Psychologiczne
go. Na porządku dziennym m. in re
ferat dr Dvmeokjpgo pt. „O układach 
syj.mtjzaevtnych Pawłowa“,

Dnia 24 hm. o godz. 18 w sali ana
tomii prawidłowe) A. M. w Gdańsku 
przy ul. Rokossowsk’eco 42 v/vgfosi re
ferat prof, dr W. Mozołowski na te-

Sat „Nauki teoretyczne podstawą ów medycznych“

Mazurkiewicz przygarbił się 1 prawie pobiegł w dół ulicy, jak
by zobaczył ruszającą kolumnę samochodów, która miała go po
wieźć na dalszą tułaczkę. Masłowice powrócił do domu.

W gabinecie zastał Marię. Patrzyła w okno, Mazurkiewicz już 
.Zwycięskie skrzy-1 m?jrnąf za rogiem.

*— Trzeba zamówić rozmowę międzymiastową. Złapiemy tran
sport przed granicą czeską. Potem zawiozę do Misji kopertę przy
niesioną przez Willego. O. Józio bawi się w niespodzianki,.. Masło- 
wiec wyciągnął spod aparatu papier złożony we czworo.

Była to mapa, która poprzedniego dnia leżała na biurku puł
kownika J. A. Kelly‘ego. W prawym rogu widniał dopisek Józia: 
„Samo wlazło w ręce“.

Maria i Jan patrzyli w milczeniu na Polskę pokrytą liszajami 
kresek. Obojgu wydawało się, że jest ich przeraźliwie dużo. Oglą
dali mapę z troską, którą można porównać do spojrzenia gruźlika 
pochylonego nad zdjęciem schorowanych płuc,

— Czy widzisz, Mario? Ileż tu małych, nieznanych nam miej
scowości! Dziwmych nazw! Patrz: Balirze,

ROZDZIAŁ SIÓDMY
—* Polska! Polska!
Mało kto spał po wagonach. Ludzie, choć przywykli do stuku 

i twardych legowisk, siedzieli przy tobołach czekając świtu od 
głębokiej nocy.

Przez szpary prześwitywała ziemia nakryta śniegiem, a w 
okrafowanym oknie ledwie zaczynało świtać. Mężczyźni ćmili 
nai. potęgę,^kobiety mocniej zaciskały supły na pakunkach, pociąg 
toczył się wolno, jakby i maszynista oglądał się na słońce. Wy
gasły lampy, poczerniały piecyki. Ziąb przechodził przez ściany 
i wpełzał pod koce j płaszcze. Czwarta noc podróży dobiegała koń
ca. Wyjechali wiosną, przyjechali zimą.

Może światła zabłysły znajomo lub swojskie wydały się żu
rawie schylone nad obejściami, albo wierzby szeregiem ciągnące 
przez pola przypomniały drogę wiodąca do domiu.

Z turkotem odsuwano drzwi, Wytknąwszy głowy patrzyli na 
brzozowe zagajniki.

—- Polska! Polska — wołano ze wszystkich wagonów.
Słońce właśnie wschodziło. Zorze były blade i śniegi świeciły 

chłodnym sinym blaskiem stykając się na widnokręgu z popioło
wym niebem. W zaspach tkwiły kadłuby popalonych czołgów, a 
w środku pola, jak drzewo złamane przez burzę, sterczało skrzy
dło samolotu z białoczarnym krzyżem. Lokomotywa gwizdała raz 
po raz.

Z bliskich chat wychodziły na spotkanie kobiety otulone w 
chusty i biegły ’ ose dzieci. Rojem śpieszyli ku forom. Transport 
posuwał się wolniuteńko, więc bez wysiłku towarzyszyli repatrian
tom i zaglądali do wnętrza wagonów.

Pociąg wjechał już między perony, na których stali żołnierze 
i baby czekały z kiełbasą. Dziwny powrót. Przyjechała kupa ludzi, 
lecz na stacyjce ani krewnych, ani znajomych. Wysiadać* nie wy
siadać? Prawdę powiedziawszy, mało kfo wiedział, jaik się wobec 
Polski należy zachować. Półgębkiem wymieniano uwagi.

— Artyleria...
— Matko Święta! Jdzie armaty?!

Armat nima. ale sukno przy rogatywkach zielone, więc mó 
wie. że artyleria służbę przy nas trzyma.

— Spoglądaj bystro, jakie mają orzełki!
— Blaszane.

Zgłupiał chłop od jazdy! Z koroną czy te nowe?
— A jak bez korony, fo co? Będziemy wracać? Oj, ludzie, 

ludzie!...
— Patrzcie go!' Zapytać nie wolno! Obtarganiec!
— i^ -zcze kuse i wiatrem podbite. Postrzępione...
— Niemiec też. proszę pana, płaszczy nie podszywał od dołu. 

Taka wojenna moda, aby prędzej.
— Dzieciaki bose, a wojsko ma w futrach chodzić? Hitler lu

dzi wywoził, nie biedę. Została. Trudno odrobić się przez dwa la- 
fa. Biedv człowiek spodziewał się, to i jest Każdemu równo.

— Ciszej! Dwóch wojskowych idzie! Nie może pani dziecka 
zabawić? Drze się jaik opętany! Chory czy co?

— A co mu zrobię? Jak zobaczy mężczyznę z karabmem, to 
zaraz mvśli. że hitlerowiec,

— Źle chowany. Miał czas odwyknąć.
— Akurat trafił!
— Ciszej!.., Ciszej!...

(Oąg dalszy pastą# i

chomiona została na dwa i pó! 
miesiąca przed terminem.

Na wyróżnienie zasługuje bry
gada betoniarska ob. Komana Blo 
ka oraz elektryk ob. Milewski 
którzy nie szczędzili sił, by wyko 
nać przedterminowo zobowiąza
nia. Dobre wyniki dała również 
współpraca kierownika budowy 
Jana Jankowskiego oraz majstra 
Bronisława Sudaka z kierowni
kiem działu inwestycyjnego fab
ryki Zygmuntem Mackiewiczem i 
majstrem technicznym Markiem 
Witkowskim, którzy czuwali nad 
dostawą materiałów i jakością 
wykonanych robót.

Julian Opaisk!
korespondent

Szczepienie 
trzody chlewnej
Od dnia 15 bm. do 30. V przepro

wadzane są w Gdańsku ochronne szcze 
pienia świń przeciw różycy.

Wszyscy hodowcy winni bezwłocz- 
nie zgłosić posiadaną trzodę chlewną, 
do administracji nieruchomości lub 
komitetów blokowych, bądź bczpoared 
nio do Państwowego Zakładu Leczni
ctwa dla Zwierząt w Gdańsku, ulica 
Kartuską 249 dla przeprowadzenia 
szczepieniu,

W Gdyni i Sopocie szczepienia od
bywają Się od 20 do 30 bm. Zgłaszać 
trzodę do szczepień należy w Sopocie 
w Prezydium MRN. Ref. Rolnictwu, 
pok, 24, w Gdyni w Państwowym Na
kładzie Lecznictwa Zwierząt, ul. Li
tewska 3,

Zielony temat
W myśl apelu komitetów blokn* 

mych do mieszkańców o upiększe
nie miasta, postanowiłam pośiac 
trawę przed domem. Cieszyłam 
się już w myśli soczystą zielenią 
młodego trawnika.

Po długich po 
lazłam sklep Ce 
dobrze ukryty w 
za hala targowa.

Idy * ‘
\uę

i zukh 
itr alt
wąskiej 
w Gdańsk 
jego pro, 
zedawca: 
już zaw
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Nasiennej. 

licsce 
Kie-

! aminy.

ze ]a
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siąpił mi 

I — Przeprosi 
\ — Dlaczegóż to?

— Bo już jest, czwarta.
Nie pomogło tłumaczenie, 

z pracy. Sklep Centrali Nasienne j 
otwarty jest od godz. 8 do 16 i nie 
ma żadnego „ale“.

Nazajutrz prosiłam znajomą, że 
by mi załatwiła, tę drobnostkę. 
Nie załatwiła, bo sklep Centrali 
Nasiennej pełen był klientów, a 
na ulicy ciągnęła się długa, daw
no już niewidziana, u nas kolejka.

Stąd wnioski:
1) Jeden sklep tego rodzaju na 

cały Gdańsk to mało.
2) Jeżeli już nie ma drugiego, 

należy w okresie wiosennym godzi 
ny otwarcia sklepu przesunąć tak. 
aby umożliwić zaopatrzenie się w 
nasiona ludziom pracującym,'.

W przeciwnym razie apele o u- 
kwiecenie miasta■ mogą zawisnąć 
w próżni, (za.)"

153975^5
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ŚMIAŁO i szczerze
Prośba mleszkańcdw * 

Jelitkowa
Piszą do ciebie, redakcjo, węzy 

ecy czytelnicy o swoich bolącz
kach. I my, mieszkańcy Jelitko
wa, ul. Pomorskiej i przyległych 
ulic Oliwy także chcemy wyrazić 
naszą prośbę pod adresem dyre
kcja Woj. Przeds. Komunikacyjne 
go Gdańsk ~ Gdynia. Prosimy, a- 
zeby dyrekcja przedłużyła trasę 
tramwajową z Jelitkowa do Urze; 
du Pocztowego w Oliwne, żebyś-!

Zapomniana uliczka
Jest w Oliwie, w sąsiedztwie 

a wore a krótka, ale miła uliczka 
Hołdu Pruskiego. Niestety -- za
pomniana. Przez cały okres zimo

my mieli dojazd do poczty, szkół, 
rynku, sklepów itd. Tory są, i to 
w dobrym stanie do samej '’pocz
ty i ten sam tramwaj zamiast cho 
dzić tylko z Jelitko\Ya do pętli w 
Oliwie może z powodzeniem cho
dzić do poczty.

Pamiętamy wszyscy z jakim na 
kładem pracy i kosztów bu do wa-

bezczynnie. Pytamy się dlaczego j ££- 
odcięto nas od centrum Oliwy? ity Fj° s;ę

Ponad 100 podpisów

ma tycznie cała ulica zaśmiecana 
jest słomą z niechlujnie ładowa
nych transportów kolejowych.

Ale ukoronowaniem wszystkie
go jest fakt, że w ostatnichpuiimiana. rrzez cały okres zimo , . J7~ ‘“‘i w osraumen

wy jak również i obecnie na teiidmach “rupa niefachowych ogro 
ulicy i sąsiednich nie pali się ani dmkow Prawdopodobnie z ZBON 
jedna lampa, pomimo, że całość 
instalacji jest w porządku, gdyż 
o ile sobie przypominam — przed

żaró-

> Sp@rt0w€^ wo|ew6s8ztwa ^^ailskSefia
meidip o podejmowaniu i realizacji zobowiązań pierwszomajowych

* ä«? .^srr:uŁzsXwTa ixsä śżf-y
iÄTdXf'ÄwST“ SWlęta 1 Ma3a pmt •’"to"*'" ***** POR w Trumiejach

j postanowiła dla uczczenia świę 
Rybacy z kutra „Łeb 6“, człon 1 karskiej Stali Stefan Kuta zobo i ta 1 Maja założyć Ludowy Zes-: 

kowie koła sportowego „Startu“, wiązał się do zmontowania poza poł, Sportowy. Zobowiązanie to j 
my Spółdzielni Rybołówstwa godzinami pracy urządzenia cen 
Morskiego w Łebie utworzyli o- tralnego ogrzewania na jednej z 
statui o brygadę sportowo - pro- j jednostek morskich. Piłkarze 
aukcyjną j zobowiązali się do i Stali: Orzechowski, Samek i K 
brama udziału w połowach w j zik wyremontują poza godzina

2 silniki przyczepne.

kćw prawdopodobnie z ZBON 
poobcinała z drzew gałęzie i za
miast uprzątnąć je — pozostawiła 
na jezdni i chodniku.

Czy to nie jest swego rodzaju 
j brakoróhsfcwo? Czy można nara-

Oprócz teeo m kilka -:żać Iudzi na to> by idäc wiecao-ZH tego co kilka dm, syste|rem na ^ przewracali się o
i rozrzucone gałęzie, tłukąc się dot 
kliwie? Kto zapłaci kobietom za 

•zniszczone pończochy?
J Może odpowiednie władze wni- 
|kną w ten nieporządek, a odnoś
ne instytucje wydadzą właściwe 
zarządzenia swym funkcjonariu
szom.

Ołiwiak

BbtiJÓM&Sfo
Jedwabne życie

Co trzeba przynieść do spół-j ne, jak słusznie ktoś zauważył, 
dzielni dla uszycia wiosennego ko-\Ale i na płacz nie bardzo mamy 
stiumu, model — wiosna 1953?[ochotę, prawda? Jest wiosna, kun 
Oczywiście dobrą figurę (marze- tną drzewa, w perspektywie upar- 
nie krawca), dobry materiał (ma'

' ^ «lic i
zostało w ostatnich dniach zrea J* 
lizowane.

rżenie klientki), dalej podszewkę, 
włosiankę, sztywne płótno. Z du
mą, kładziemy to wszystko na la
dzie, spoglądając na krawca z 
chytrym uśmiechem: „Jest się za
pobiegliwym. co?“

Dlaczego jednak *krawiec przy
biera ponury wyrąz twarzy, pa
trząc, ironicznie na rozłożone na 
stole akcesoria?

Najważniejszego to pani nie 
przyniosła — stwierdza chłodno.

Jak to? Materiał, podszewka, 
płótno, włosiwnka... Jest wszyst
ko!

cie ten wiosenny kostium (dwu
rzędowy czy jednorzędowy?), a 
tu taki drobiazg, jak Ą00 metrów 
zwykłego szarego jedwabiu do 
szycia.

Doganiamy więc, naszą znajomą, 
zwiększamy wraz z nią, tempo. 
Wpadamy do sklepów, zaglądamy 
na stragany, biegamy, szukamy, 
dopytujemy się! Na próżno!

Powoli model wiosenny (rok 
1953 — 51) przybiera coraz bar
dziej mgliste kontury, szarzeje, 
maleje, rozpływa się w ulicznym 
kurzu dawno nie polewanych ulic.

w
ciągu 12 niedziel do końca br. 
Załoga „Łeb 6“ rzuciła wezwanie 
rio wszystkich Spółdzielni Pracy 
Rybołówstwa Morskiego i Śród
lądowego w całym kraju do two 
rżenia brygad sportowo - pro
dukcyjnych i przystępowania do 
długookresowych zobowiązań dla 
uczczenia święta 1 Maja. Człon 
kowie koła sportowego przy Spół 
dzielni Pracy Róbołówstwa Mor
skiego w Łebie podjęli również 
szereg długookresowych zobo
wiązań sportowych. I tak np. 
sportowcy „Startu“ z Łeby zo
bowiązali się wykonać swój li
mit zdobywania odznak ŚPO i 
BSPO do końca P] anu 6-letnie- 
go w 200 procentach oraz wziąć

i trzeba to ZMIENIĆ
i i ca i- K~ ----TY'**' •* , Członkowie LZS Rozajny zo- i w Smętowie sa dwa sklepy GS, ktń
do1! stali: Orzechowski, Samek i Koi bowiązali się wyremontować bo- re sa otwarte w godz. od s—12 i od

--- -------------- —■J~:— 1 isko sportowe, a dziewczęta z H—łS Rzecz oczywista, że w tym czaT -ZQ J, 7 Sie chłopi sa zajęci praca xł& roli 1 kotego LZS-u — uporządkować ---- *---- ■ v • —' • ■
świetlicę gromadzką.

Również

mi pracy
Sportowcy Stoczni Gdańskiej 

Podjęli również wieje zobowią
zań sportowych związanych z 
pracą na własnym boisku oraz z 
udzielaniem pomocy organizacyj 
nej i instruktarzowej Ludowym 
Zespołom Sportowym.

Członkowie LZS Czarne Wol
ne (pow. Kwidzyn) ^zobowiązali 
się odpracować 100 dni robo-

rzystanie z placówek GS jest raczej 
problem atyezne.

Gdyby sklepy były otwarte we wcze, . . öiucjij u jay UdWłMtC WC W voc
CZiOHKOWJe LZS „Tejsnych godzinach rannych, chłopi pray
wićiztrniA 4/v1 • WOŻac mlfvkn riln RmfitowA rA-chnik“ w Kwidzynie podjęlj dla 

uczczenia święta klasy robotni, 
czej zobowiązanie wybudowania 
pracą społeczną boisk d0 siat
kówki i koszykówki oraz zdoby
cia 16 odznak SPO ponad zapla
nowaną na ten rok ilość.

wożąc mleko do Smętowa mogliby ró
wnocześnie zaopatrzyć się w potrzeb
ne im towary, nie tracąc czasu na po
wtórny przyjazd do miasteczka.

W powiecie starogardzkim jest wię
cej gromad, które mają podobne bo
lączki. Wniosek z tego jest jeden i w 
dodatku bardzo prosty: zmienić godzi 
ny otwarcia sklepów, dostosowując je 
do potrzeb chłopów — pisze korespom 

i dent Franciszek Bis tram.

j „Drobiazg — powiecie znowu 
co tu robić tyle szumu o szary je- 

! dwab do szucia ?

a ■ 7 i 7 . , . „ Wiosna już nie ma tego uroku co
A jedwab do szycia, gdzie?, przed chwila. Powiało zimowym 
Jedwab do szycia? PrzecieĄ,chłodem... * 

jesteście spółdzielnią... Może nie n . .
mieliście czasu kupić? Dobrze P „Drobiazg ~~ powiecie znowu — i 
Zaraz pójdę i przyniosę...

Klientka wybiega■ ochoczo na 
schody, nie widząc pełnego współ — Ale, ale, czy wiecie, że całe 
czucia spojrzenia wszystkichinasze życie składa- się pozornie z 
członków spółdzielni krawieckiej, sam1/ch drobiazgów? Że otaczają 
jakie towarzyszą jej aż do drzwi...inas same drobne, na oko mało zna 

Nudne byłoby, proszę Was, to
warzyszyć naszej znajomej w od
wiedzaniu najróżniejszych sklepów 
— MED, PSS, PDT itd. Powiem 
Wam, w zaufaniu — jedwabiu do 
szycia,' czy nawet zwykłych nici w 
odpowiednim kolorze, nie znajduje 
się tak łatwo. To wcale nie śmiesz

»Przeszkolenie« w domu wariatów

udział we wszystkich masowych J Związek Radziecki — w Panmun 
imprezach. " j dżon zawarto porozumienie w

Członkowie terenowego koła j sprawie ciężko rannych i cho- 
sportowego ZS „Start“ w Koś-j tych jeńców. Pierwsze transpor 
eierzynie zobowiązali się dla ucz i ty jeńców przybyły już na punk 
czenia święta klasy robotniczej ty wymiany.

Dzięki micjatywie ^ rządów Ko j tym właśnie pretekstem, iż stro 
reanskiej Republiki Ludowej i j na koreańsko-chińska nie chce 
com Ludowych, popartej przez j uznać amerykańskiej „teorij do

browołności“. I z tego właśnie

wybudować na własnym terenie 
boisko do siatkówki oraz wziąć 
w 100 proc. udział w tegorocz
nych Biegach Narodowych.

Liczne zobowiązania długookre 
sowę podjęli również dla uczczę 
ni a święta 1 Maja członkowie te 
renowego koła sportowego „Star 
tu“ w Kwidzynie. M. in. człon
kowie tego koła wybudują syste 
mem gospodarczym skocznię nar 
eiarską oraz wezmą udział w 
pracach przy remoncie stadio
nu. Poza. tym sportowcy „star
tu“ z Kwidzyna zobow iązali się 
wziąć w 100 proc. udział w Bie 
gach Narodowych i ZMP-ows- 
kich Raidach Kolarskich, oraz 
wykonać roczny plan zdobywa
nia odznak SFO i BSPO w 150 
proc. a plan klasyfikacyjny w 
100 proc.

Szereg cennych zobowiązań 
indywidualnych podjęli dla ucz 
czenia święta 1 Maja członkowie 
Rady Okręgowej ZS „Start“ w 
Gdańsku.

Członkowie koła sportów ego 
Stali Przy Stoczni Gdańskiej zgło 
sil} szereg zobowiązań produk
cyjnych. Członek I drużyny pił-

powodu krew nadaj lała się na 
frontach Korei.

Dobrowolność repatriacji 
w wydaniu amerykańskim
I oto w7 chwili, gdy pierwsi

własnym; w szpitalach dla umysłowo cho
rych! Będą tam całkowicie izo
lowani od świata zewnętrznego, 
prasa nie będzie miała do nich 
dostępu i będą tak długo trzyma 
nj w* domach wariatów, dopóki 
władze wojskowe nie „sprawdzą

W ten sposób przełamany zo
stał impas w rokowaniach o za
wieszenie broni n« Korei. . War-1 d^chorzy i ranni jeńcy ame 
to bowiem przypomnieć, ze ro- rykańscy _ n* podstawie zawar 
kowania o. rozejm doprowadziły | tego ostatnio porozumienia - 

o uzgodnienia przez obie stro-: mają znaleźć się wśród swych ro 
ny wszystkich punktów spor-|daków rzecznik Pentagonu 
nycil? z 'vyi^tkiem jednego, stro; (j^in wojny USA) oświadczył 
na amerykańska, uporczywie, j jak najbardziei kore,
wbrew postanowieniom Kon- pondentowi „New York Herald 
wencji Genewskiej me chciała; Trjbune«. że... jeńcy amerykan 
się zgodzie na zasadę repatria- ; utórzy odmówią5 repatriacji, 
cja jeńców po zawieszeniu bro-.. ,ostaMa uznani J ^
m, -wysuwając ukutą przez Sie-! rvkańslie za dezerterów - w ra bie teorię o „dobrowolności“ re1 y j6 /a dtzerter,m 1 w ra’ 
patriacji, czyli żądając, aby 
tylko ci jeńcy byli repatriowani, 
którzy „dobrowolnie zgodzą się“ 
na powrót do ojczyzny. W świe 
tle terroru i znanych wypadków 
mordowania jeńców na wyspie 
Kożedo i w innych amerykańs
kich obozach jenieckich — cel 
owej amerykańskiej „dobrowo! 
ności“ był aż nadto przejrzysty.

Wbrew przeto prawu między
narodowemu i wbrew zdrowe
mu rozsądkowi, strona amery
kańska zerwała w swoim czasie 
rokowania w Panmundżon pod

dobrowolności grożą 
jeńcom karą śmierci!

Można by zapytać również, 
dlaczego władze wojskowe USA 
ogłosiły tego rodzaju zarządze
nie, tak bardzo kompromitują
ce całą dotychczasową polity-,
kę USA w konflikcie koreańs- i ich obecnej orientacji“ 
kim. Wyjaśnienie jest jesz-j Ten sposób „reedukacji“ w.

bardziej a kompromitujące j dziedzinie „american way of li- 
ct-a władz USA. Otoz Pentagon. ving“—w amerykańskim stylu ży
Än r ”P?W e wszystkie cia _ jest istotnie bardzo,.', w a- 
29 000 listów otrzymanych przez merykańskim >stylu«. Być mo
ich rodźmy od jeńców amery- że majdą się wśród jeńców lu- 
kańskich z obozow jenieckich w dzie, ktorzv pad wpły*wern 
ivorei, zawierały w pewnym sto „sprawdzania ich orientacji“ w 
pmu „propagandę komumstycz 2akładzie dla umysłow0 chorych 
na I zaczną zmyślać najbardziej nie1

____ ____. , prawdopodobne bzduiy. A]e wy»RlSSlf/plßCSfiS« pfstWUS daje się wątpliwe, aby wszyst-
Wiemy z niektórych listów, c-i^Ł'k aut-°rów ^ owych 29 tysięcy 

publikowanych w prasie przez i j lsä.°,Yf 2 KoFa] udało się „przesz 
rodziny jeńców amerykańskich.!“010, Vv zaidadach^ dla umysło- 

będą podlegać na czym polegała owa „propagan ’ Y°. c'b°rych w sposób odpowia-
! da lrnrniinisfv'PTnn** rvrn.Kfn politycznym wymaga

niom władców Pentagonu.

czące sprawy, które dopiero w 
sumie składają się na ogromną 
całość.

Na razie nasza znajoma> jeszcze 
biega i szuka,, nie tracąc nadziei. 
Kiedy mąż wraca do domu i py
ta, co będzie do zjedzenia, ono, 
odpowiada w roztargnieniu: ,,Ą00 
metrów szarego jedwabiu do szy
cia...“

Jest może i druga, która na 
wyznanie ukochanego, połączone z 
tradycyjnym zapytaniem: „Po
wiedz, co chcesz, a zrobię dla cie
bie wszystko!“—odpowiada bez sa 
jąknienia: „Przynieś, o ukochany 
szary jedwab do szycia!“ Nie wie 
my tylko, czy uspokoi ją jego żarli 
wa odpowiedź: „Jedyna! Stworzę 
ci jedwabne życie!“. To ostatnie 
zależy bowiem od dystrybucji...

Krystyna

zie schwytania
karze śmierci! j da komunistyczna“. Po prostu

Oto jak władze wojskowe USA | — jeńcy amerykańscy na Korei 
wyobrażają sobie pojęcie „do-i jednomyślnie podkreślali huma-
browolności“ repatriacji 
ców wojennych!

Rodziny tych żołnierzy ame
rykańskich, którzy zginęli na 
Korei od chwili zerwania przez 
stronę amerykańską rokowań 
o rozejm, mają pełne prawo za
pytać swój rząd, za co i po co 
ginęli ich synowie, bracia, mę
żowie i narzeczeni w obronie te
orii „dobrowolności“ repatria
cji, skoro władze USA za brak

O tym, że w koreańskich i
jeń- nitamy stosunek do nich korę- chińskich obozach jenieckich

ańskich j chińskich władz obo
zowych oraz domagali się zakoń 
czenia przelewu krwi na Korei.

Władze wojskowe USA posta 
nowiiy zapobiec szerzeniu tego 
rodzaju „niebezpiecznej“ praw
dy. Według oficjalnych oświad 
czeń władz wojskowych USA, 
chorzy i ranni jeńcy amerykań
scy natychmiast Po powrocie z 
niewoli mają być... zamknięci

panują stosunki humanitarne, 
wje cały świat. Zaprzestania zaś 
wojny na Korej domaga się dziś 
przytłaczająca cześć ludzkości, 
nie wyłączając nawet licznych 
polityków zachodnich, związa
nych sojuszem z USA. Władcy 
Pentagonu nie łudzą się chyba, 
że uda im się całą ludzkość wsa 
dzić „na przeszkolenie“ do domu 
wariatów... J. W.

ŚRODA — 22. 4f 1933 
8.00 — Muzyka. 8.15 — Serwis 

CZRM dla rybaków. 11.40 — Komuni
katy. 11.45 — Głos mają kobiety. 12.04
— DZIENNIK. 12.15 — ..Na .wojska
nutę“. 12.45 — And. dla wsi. 13.00 ~~ 
Wieś tańczy i śpiewa. 13.15 —• Kom. 
PIHM, 13.16 — Muzyka symf. 13.55 — 
Komunikaty. 14.05 — Informacje.
14.10 — Aud. dla kl. HI—-IV. 14.30 — 
Koncert rozr. 15.09 — Kom. o stanie 
wód, 15.10 — „Portret Lenina“ opow. 
Fiedina. 15.30 — Aud. dla dzieci. 16.00
— Wszech. Rad. 16.21 — Przed kon
certem F. B. 16.45 — Aud dla mło
dzieży. 17.00 — Wiad. 17.15 — Muzy
ka operetkowa. 17.30 — „U najmłod
szych racjonalizatorów“ rep. 17.40 — 
Reportaż z gdyńskiej stoczni remonto
wej. 17.50 — „Dla każdego coś miłe
go“. 18.15 — PRZEGLĄD -WYDARZEŃ. 
18.30 — Pog. sportowa. 18.40 — Reci
tal wiolonczelowy. 19.00 — „Książki, 
które na nas czekają“. 19.30 — Muzy
ka i akt. 20.00 — Blokada — ode. po
wieści Wiery Kotlińskiej 20.20 — Kon 
cert. 20.58 — Kom. PIHM. 21.00 —
DZIENNIK, 21.26 — Wiad. sportowe. 
21.32 — „Słowniczek muzyczny“. 22,00
— Wszech. Rad. 22.20 — Serwis CZRM 
dla rybaków. 22.30 — „Na straży po
koju“ — Prokofiewa. 22.57 — Muzyka 
tan. 23.15 — Muzyka symf. — Mozart. 
23.50 — OST. WIAD.

FACHOWCY POSZUKIWANI

Wartowuiczek do straży przemysłowej poszukuje 
Centrala Produktów Naftowych, Biuro Woje
wódzkie, Gdańsk, Dł. Targ 30. Wiek 18 — 35 
lat. Szczegółowych wyjaśnień udziela Wydział 
Personalny. 686-K

Głównego księgowego zatrudni od dnia 1. 5, 53 
Budowlane Przedsiębiorstwo Powiatowe w Wej
herowie. Warunki płacy wg układu zbiorowego 
obowiązującego w budownictwie. Zgłoszenia 
przyjmuje Dział Kadr. 671-K

Księgowego - bilansistę (zastępcę gł. księgowe
go), kierownika produkcji działu meblarskiego, 
starszego mechanika (kierownik ruchu), obznai- 
mionego z obrabiarkami przemysłu drzewnego" i 
maszynami parowymi, kontrolera technicznego 
(kontrola jakości produkcji) przyjmiemy natych
miast. Mieszkania zapewnione. Podanie i życio
rys skierować: Pasłęckie Zakłady Drzewne. Pa- 
słęic (wojew. Olsztyn), ul. Dworcowa 16. 698-K

Kuracją zdrojowa przedłużają preparaty borowinowe:
KOSTKA BOROWINOWA »IW0NKA«

udostępnia leczenie borowiną w domu. Borowina iwonicka 
posiada wszechstronne i skuteczne działanie w wielu prze
wlekłych cierpieniach.

OKŁADY BOROWINOWE
w gotowej postaci służą do sporządzania zawijań z borowiny. 
Pomagają w leczeniu przewlekłych schorzeń gośćcowych 
stawów i mięśni.

DO NABYCIA W APTEKACH I DROGERIACH MHD.

OGŁOSZENIA DROBNE
SPRZEDA*

POLECA igły do podnosze
nia OCZEK, elektromaszyn- 
ki naprawia i dorabia czę
ści wymienne — Pracownia 
Mechaniki Precyzyjnej — 
Stalinogród, 27 Stycznia 14 i 

podwórzu. 581-K !

LOKALE

OBWIESZCZENI A

OSTRZEŻENIE
Wobec kradzieży u poborcy skarbowego w 

•dniu 17 kwietnia 13o3 roku kwitariusza urzędo
wego nakładu Seria D.. zaopatrzonego pieczęcią 
okrągłą z napisem: „Prezydium Miejskiej Rady 
Narodowej w Gdańsku“ (5), Prezydium M. R. N. 
w Gdańsku unieważnia pokwitowania od Nr 
218.955 do Nr 219.000 i ostrzega przed przyjmo
waniem pokwitowań posiadających w/w unie
ważnione Nr Nr kwitów przy płaceniu jakich
kolwiek należności do rąk inkasenta.

Jednocześnie uprasza się" o legitymowanie 
inkasentów lub poborców oraz badanie podsta
wy prawnej poboru należności pieniężnych.

Wydział Finansowy 
Prezydium M. R. N. w Gdańsku

695 - K

SAMOCHÓD w dobrym sta
nie na chodzie, kryty „Phe 

! nomen“ l1/» ton. sprzedam 
lub zamienię na mniejszy. 
Wiadomość: Gdynia, postój 

j bagażówek. 2949 - G-

AKORDEON 80 basów (re
gistrami) sprzedam. 
Gdańsk, Kartuska 67 Ra- 
dziuk. 2975-G i

ZAMIENIĘ samodzielne: du 
ży pokój kuchnią na 2 ma 
łe lub podobne w Gdyni. 
Oferty pod „2909“, Bmro 
Ogłoszeń, „Prasa“, Gdynia, 
____________________ 2909-G

2 POKOJE kuchnią, central 
ne Gdynia, Skwer Kościusa 
ki zamienię na 2—3 pokoje z ogródkiem Gdynia — 
Orłowo — Sopot.' Oferty 
pod „2939“ Biuro Ogłoszeń. 
„Prasa“, Gdynia. 2940-G

ZAMIENIĘ 3 pokoje z wy
godami w Gnieźnie na po
dobne w Gdyni. Oferty pod 
„2908“ Biuro Ogłoszeń „Pra 
sa“ Gdymią. 2908-G

SPÓŁDZIELCZE ZAKŁADY GUMOWE 
W GDYNI

uł. Czerwonych Kosynierów Nr 15, tel. 40-21 
zawiadamiają, że: 

NAPRAWIAJĄ TERMINOWO
buty gumowe w każdej ilości po cenach 
zniżonych.

SPRZEDAJĄ
v buty gumowe po renowacji. 

SKUPUJĄ
gumę indyjską (tzw. „słoninę“ 
z używanego obuwia) w każdej Rości.

694-K

ŁUKASZEWICZ Anna, zam. 
Osiec, gmina Suchy Dąb — 
zgubiła pokwitowanie zda
nia ankiety do dowodu oso 
bistego. • _________ 2982-G

ZGUBIONO kartę meldun
kową, pokwitowanie zdania 
ankiety na. dowód osobisty 
na nazwisko Pańczak Peła- 

; gia.
_______  2941-G

i . ł
ZGUBIONO kartę meldun
kową na nazwisko Jarzem- 
bińska Walburga. 2995-G

POKÓJ kuchnią (ogródek, 
komórki w baraku, możność 
trzymania inwentarza) Gdy 
nia - Grabówek, zamienię 
na podobne Gdańsk - Oli
wa. Oferty pod „2943“ Biu
ro Ogłoszeń „Prasa“, Gdy
nia.______________  2943:G
POKÓJ z używalnością ku- 

jchni, centrum Gdyni, za
mienię na podobny. Wiado
mość: Gdynia, 10 Lutego 30 
m. 9 c-.i godz. 10-tej.

2945-G

SAMOTNY, .pracujący po
szukuje pokoju umeblowa
nego przy rodzinie w Gdy
ni. Oferty pod „3003“ Biu- 

,SPRZEDAM motor SHL —; ro Ogłoszeń „Prasa“. Gdy-
stan dobry ■— Gdańsk _____ 3003-G
Wrzeszcz, ul. Traugutta 66. |

2979-G .. pokoje z kuchnią, ła
zamienię i1?1 
jeden z 

albo
, SPRZEDAM 
Wiadomość:

motocykl
Wrzeszcz.

TRZY
zienką w Sopocie 

SHL.! :la podobne lub 
teł. i kuchnią w Gdańsku

Gdańskie Zakłady Piekarnicze
zakupią

każua ilość ZIARNA KMINKU I CZARNUSZKI 
Zgłoszenia należy kierować 

do Działu Zaopatrzenia 
G. Z. P,, Gdańsk - Wrzeszcz, 

ul. Kliniczna 1-e (II piętro, pokój 30).
687-K

WOLNE P O S A D V

421-57 po godz. 18. 2980-G i Wrzeszczu. Telefon 512-23.
2976-G

SPRZEDAM wózek głęboki, 
czeski, bardzo dobry — 
Gdańsk, Jana z Kolna 
21/3a. 2981-G

WÓZEK - autko sprzedam.,
Stan dobry. Gdynia, War
szawska 16—2. 2942-G KAMIENIE--- - -- ' Imohnin 1

ZAMIENIĘ półtora pokoju, 
kuchnia, słoneczne na wię
ksze we Wrzeszczu. — 
Wrzeszcz, Partyzantów 45 
m. 1. 2978-G

KUPNO
i RADIO - części kupi War
sztat Radiowy, Wrzeszcz — 
Aldony S/5. 2984-G

. IV* pokoju z 
kuchnia samodzielne przy 
Politechnice na większe 2-3 
pokoje. Warunki do omó
wienia. Wiadomość: —
Wrzeszcz. Al. Roosevelta 90 
m. 1, godz. 19 -20. 29R8-G

ZAMIENIĘ mieszkanie 2V 
pokojowe blisko PDT. na 
podobne lub większe w So
pocie. Oferty ,,2991“ Biuro 
Ogłoszeń, Gdańsk, Targ 
Drzewny. 2991-G
POSZUKUJE pokoju umeb
lowanego, łub nie w Gdań- 

żurawska, Gdańsk 1. 
poste - restante. 2992-G

GOSPOSIA do 3 osób po
trzebna. Warunki dobre. — 
Gdynia, świętojańska 78/5. 
Pilne. 2946-G

ZGUBIONO pokwitowane 
zdania ankiety na dowód 
osobisty na nazwisko Bu
dzisz Małgorzata, Kuźnica.

2948-G
ZGUBIONO dowód osobisty 
na nazwisko Fryś Janina, 

3001-G

SAMODZIELNE, słoneczne 
dwa pokoje kuchnią, ga
zem.. łazienką, komfort — 
Gdańsk, zamienię na podob 
ne lub pokój z kuchnia, 
ewentualnie dwa z używal
nością kuchni w Gdyni. 
Oferty: Biuro Ogłoszeń „Pra 
sa“, Gdańsk, „2993“.

2Ö93-G

1 i; ZGliRIONO przepustkę Sto 
dziec- | cznl Gdyńskiej na nazwisko 

Bliźniewski Alfred. 3002-G

1 POTRZEBNA starsza, 
ralna do opieki nad
kiem w godzinach pracy I ^____ _____
(Oliwą) dobre warunki. O ......,
ferty: Biuro Ogłoszeń —Lamoów. zaw. nr 73719/851 na na 
Gdansk, pod „2987* . 2987-GI zwisko Dybowski Edward.

______________ 3004-G
POTRZEBNA gosposia. Wa
runki dobre, referencje ko
nieczne. Elbląg, Trybunał 
ska 11—6.

ZGUBY

ZGUBIONO pokwitowanie 
zdania ankiety na dowód

GERTRUDA Piotrowska — 
zam. Wrzeszcz, Zamenhofa 

614-P 4, zgubiła kartę meldunko- 
,wa. pokwitowanie złożenia 
ankiety, świadectwo szcze
pienia przeciw ospie.

2977-GZAMIENIĘ dwa pokoje ku
chnią, wygody Wrzeszcz, —
Konrada Leczkowa 30 m. 2 -------- ------„„     mcm mi
na podobne w Poznaniu. | osobisty na nazwisko Brze- > kowa na nazwisko Prażnow

i ZGUBIONO kartę mełdun-
2999-G1 zińska Władysława. 2938-G ska Halina, Gdańsk. 2986-G

ZGUBIONO kartę meldun
kową nr Z XII 137/745. 
Bieńczyk Genowefa. 2996-G

ZGUBIONO kartę meldun
kową, legitymację kolejową, 
książeczkę bezpłatnych bile 
tćw kolejowych na nazwi
sko Próchnicka Krystyna.

2997-G

ZGUBIONO przepustkę Sto 
czni Gdańskiej na nazwi
sko Motyka Kornelia •— 
Gdańsk. 2998-G

ZGUBIONO kartę meldun
kową na nazwisko Wojcie
chowska Anatalia. 3000-G

ROŻNE
DNIA 14 bm. przy teatrze 
zgubiono pamiątkowy złoty 
zegarek marki „Joins“. Ucz 
ciwego znalazcę proszę o 
zwrot za wynagrodzeniem 
do Biura Ogłoszeń „Prasa“, 
Gdańsk. Targ Drzewny — 
„Student“. 2985-G

DNIA 7 hm. zgubiono w So 
pocie na trasie Rokossow
skiego — Łazienki Północ
ne broszurkę o okrętach 
podwodnych. Znalazcę bar
dzo proszę o zwrot za wy
nagrodzeniem: Sopot Maf- 
kowskiego 10 — ą. 2989-G

DAMSKI salon fryzjerski 
Gdynia, ul. 22 Lipca 32 
przeniesiony został na ul. 
Zakopiańską nr 1, Gdynia 

2914-0

35*mówienł* i wpłaty na premwięrat* „Dziennika Bałtyckiego" przyjmują listonosze. — Cena prenumeraty wynosi m'^slecznie 5 zł. 
revs. Gdańskie Zakłady Graficzne Gdańsk — Zam 1211 _ -- „Dzielnik Bałtycki" można nabyć we wszystkich punktach sprzedaży dzienników i cssssopW Vv'-4-J014P


